



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

O presente documento visa analisar a viabilidade da contratação pretendida, bem como levantar os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência, de forma a melhor atender às necessidades desta Unidade Administrativa.

1. Dados do Processo:

Órgãos Responsáveis pela Contratação (gerenciador):	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Responsáveis pela Contratação	JOSÉ ALEXANDRE ALVES FERREIRA.
Orgão(s) Participante(s):	
Objeto:	AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, SIMILARES, MEDICAÇÃO, MATERIAL CIRÚRGICO, EQUIPAMENTOS DIVERSOS, MATERIAIS DE PRÓTESES, ENTRE OUTROS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARARENDÁ-CE.

2. Normativos que disciplinam o objetivo da contratação pretendida:

- Inciso I, Art. 28 da Lei nº 14.133/21;
- Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com suas alterações;
- IN 73/2022 de 30 de setembro de 2022;

3. Necessidade da Contratação:

3.1. A Secretaria de Saúde do Município de Ararendá-CE, por meio de suas diversas áreas de atuação, como Atenção Básica, PSF (Programa Saúde da Família), Endemias, Odontologia, Fisioterapia e Fonoaudiologia, busca garantir a promoção, prevenção e recuperação da saúde da população. Para tanto, é imprescindível a aquisição de materiais e equipamentos permanentes adequados que possibilitem a execução eficiente e eficaz dos serviços prestados. A aquisição de materiais como seringas, agulhas, materiais de curativo, medicamentos básicos, equipamentos de medição de pressão arterial e glicemia, dentre outros, é fundamental para assegurar o atendimento adequado nas Unidades Básicas de Saúde e nas visitas domiciliares realizadas pelos profissionais do PSF. A compra de equipamentos e insumos específicos, como EPIs (Equipamentos de Proteção Individual) entre outros, é essencial para o controle e prevenção de doenças endêmicas na região. Para garantir um atendimento da população com qualidade, é necessário adquirir materiais como instrumentos odontológicos, materiais de restauração, anestésicos, produtos de higiene bucal, entre outros. A aquisição destes insumos, é crucial para o tratamento e reabilitação dos pacientes desta municipalidade. Destarte, deliberamos por contratar todos os insumos susograftados e suprir a lacuna existe atendendo as necessidades da população Ararendaense.

4. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento.

4.1. O objeto desta solução está alinhado com o previsto no Programa de Ações da Secretaria contratante, não compondo o Plano de Contratação Anual (PCA), em virtude de benefício imprevisível à época da sua elaboração.

5. Requisitos da Contratação:

5.1. Natureza da Contratação:



5.1.1. Constitui de aquisição de *bem comum*, pois os padrões de desempenho e de qualidade podem ser objetivamente definidos com base em especificações usuais no mercado, conforme Acórdão nº 2.471/2008-TCU-Plenário. Assim, sugere-se a adoção da modalidade Pregão: "Consideram-se bens comuns aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais praticadas no mercado. Bens comuns são ofertados, em princípio, por muitos fornecedores e comparáveis entre si com facilidade."

5.1.2. A aquisição acima elencada enquadra-se na classificação de bens comuns, nos termos do inciso XIII, do artigo 6º, da Lei 14.133/21.

5.1.3. Para salvaguardar a observância do interesse público na gestão de suas atividades, como regra geral, compete à Administração Pública realizar regular procedimento licitatório previamente às suas contratações, em consonância com os princípios e disposições legais constantes na Constituição Federal de 1988 (art. 37, inc. XXI) e na Lei nº 14.133/21.

5.1.4. Conclui-se que a aquisição de materiais para atenção básica é classificada como "*bem de consumo*" de *natureza continuada*, por isso se amolda à hipótese de prorrogação prevista no art. 107, da Lei 14.133/21.

5.2.5. Contudo, a sugestão é pela contratação via Pregão do modo convencional e não Registro de Preços.

5.2.1. Duração Inicial do Contrato:

5.2.1.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, prorrogável, na forma do Art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

5.3. Sustentabilidade:

5.3.1. No uso das instalações do Órgão GERENCIADOR a CONTRATADA se obriga, sob as penas previstas na Lei, a respeitar e obedecer integralmente todas as normas e exigências necessárias à proteção da integridade física e da saúde dos funcionários, bens e equipamentos dos respectivos órgãos e de terceiros, bem como a atender os procedimentos disponibilizados de forma a evitar quaisquer danos ao meio ambiente, ao patrimônio, às instalações e à imagem dos órgãos públicos do município de Ararendá-CE.

5.3.2. A inobservância ou o descumprimento por parte da CONTRATADA, de quaisquer das regras de segurança e meio ambiente importará na adoção, pela fiscalização, de acordo com a gravidade da transgressão e na forma da legislação vigente, das medidas de Suspensão imediata dos fornecimentos, podendo ocasionar a rescisão contratual, garantida a ampla defesa;

5.3.3. Caberá, ainda, à CONTRATADA, reparação de danos que tenha dado causa ao meio ambiente, bem como o eventual pagamento de todas e quaisquer despesas, incluindo multas, judiciais e administrativas, decorrentes da inobservância;

5.3.4. A CONTRATADA deverá contribuir para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável no cumprimento de diretrizes e critérios de sustentabilidade ambiental, de acordo com o art. 225 da Constituição Federal de 1988, e em conformidade com o art. 5º da Lei nº 14.133/21 e com o art. 6º da Instrução Normativa/SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010;

5.3.5. A CONTRATADA deverá aplicar as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2 – referentes ao uso de materiais atóxicos, biodegradáveis e recicláveis, correspondente aos do Termo de Referência;

5.3.6. O(s) bem(ns) devem ser, preferencialmente, entregue em transporte adequado, com o menor volume possível, de forma a garantir máxima proteção durante o transporte até entrega.

5.4. Transição Contratual:

5.4.1. Não haverá necessidade de a contratada promover a transição contratual com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas por não ser objeto de natureza intelectual ou estratégica.

5. Requisitos Necessários ao Atendimento da Necessidade do(s) Órgão(s) Demandante(s):

5.5.1. Para atender a demanda da Unidade Administrativa a empresa contratada deverá obedecer às seguintes condições para execução do objeto:

- Possuir autorização de funcionamento vigente (Alvará de Funcionamento);
- Fornecer o produto/bem, objetos desta contratação em conformidade com as especificações técnicas exigidas, e demais legislação em vigor;



- Deverá prestar o fornecimento do produto no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento da Ordem de compra;
- Todo pedido/Ordem de compra deverá ser solicitado através de requisição assinada e carimbada pelo diretor de Compras da Prefeitura Municipal de Ararendá-CE;
- Apresentar à contratante, acompanhado da nota fiscal, a “Ordem de compras” relativa ao mês de competência, constando a quantidade, produto, marca, valor unitário e valor total, bem como números do pedido referente a Ordem de Compra;
- Poderá ser solicitado a empresa vencedora os testes de qualidade dos produtos, análise visual, resistência, primeiro uso, etc.;
- Manter a disposição da contratante um representante para dirimir eventuais dúvidas, quando solicitado, no ato do recebimento referente aos produtos ofertados;
- A contratada será responsabilizada por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus empregados e/ou preposto, quando do cumprimento do objeto da pretensa contratação, decorrentes de dolo, negligência, imperícia ou imprudência;
- A contratada deverá manter quadro de pessoal suficiente para o fornecimento do bem a ser contratado, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao serviço ou demissão de empregados, sendo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA as despesas com todos os encargos e obrigações sociais, trabalhistas e fiscais.
- O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue na sede da contratante, e caso haja alguma alteração na entrega, será comunicado a coordenação da secretaria, que entrará em contato com a contratada para refazê-lo/incluir, substituir o produto entregue até a perfeita aferição das especificações do bem.

5.5.2. Requisitos Necessários:

5.5.2.1. O licitante interessado deverá apresentar comprovação de aptidão para desempenho de atividade compatível com o objeto, mediante apresentação de no mínimo 01 (um) atestado, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado do ramo pertinente, que comprove aptidão para o fornecimento dos produtos a serem contratados; o atestado deverá ser emitido em papel timbrado da pessoa jurídica, contendo o CNPJ, a razão social e o endereço da empresa, identificação do e função do assinante.

5.5.2.2. Registro da licitante na ANVISA para correlatos (peças, acessórios e equipamentos);

5.5.3. Relevância dos Requisitos Estipulados:

5.5.3.1. A exigência de aptidão nos requisitos acima, para o perfeito fornecimento dos produtos é crucial para garantir sua eficiência, e qualidade dos produtos. Ao definir os requisitos para a apresentação de atestado de capacidade técnica, é necessário considerar diversos aspectos que impactam diretamente nos produtos, bem como no bem-estar dos usuários.

5.5.3.2. Demonstração de Expertise e Experiência: O atestado de capacidade técnica funciona como uma **prova documental** da expertise e experiência da empresa/profissional licitante em áreas específicas. Através da análise dos atestados, a Administração Pública pode avaliar se a empresa possui:

- **Experiência prévia em fornecimento semelhantes:** Demonstra familiaridade com os desafios e requisitos específicos do objeto licitado.

- **Recursos técnicos e tecnológicos adequados:** Garante a capacidade da empresa de fornecer os produtos com eficiência e dentro dos prazos estabelecidos.

5.5.3.2. Conclusão: A exigência de atestado de capacidade técnica em licitações é uma medida essencial para garantir a **qualidade, segurança e confiabilidade** dos serviços públicos, além de promover a **concorrência justa, a segurança jurídica e a transparência** nos processos licitatórios. Ao estabelecer critérios claros e objetivos, a Administração Pública pode garantir a seleção da empresa mais qualificada para executar o objeto licitado, atendendo aos interesses da sociedade. A escolha da empresa mais qualificada garante a entrega de produtos de qualidade à população. A exigência do atestado de capacidade técnica contribui para a boa gestão dos recursos públicos.



5.5.4. O prazo de entrega do(s) produto(s) é de **10 (dez) dias**, contados da solicitação do Setor requisitante através da expedição de ordem de compras, em remessa única, a ser encaminhados diretamente através do setor de compras ao fornecedor e entregue no endereço descrito na ordem de compra. O(s) Produto(s) serão recebidos provisoriamente, pelo responsável pelo fiscal de contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta. O(s) produto(s) poderão ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **05 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades. O(s) produto(s) será(ão) recebido(s) definitivamente no prazo de **3 (três) dias**, pelos solicitantes, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do bem e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.6. Subcontratação

5.6.1. É admitida a subcontratação parcial do objeto, nas seguintes condições:

5.6.2. É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação, a qual fica limitada a 10% (dez por cento) do total do contrato.

5.7. Garantia da contratação

5.7.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21.

6. Estimativa das Quantidades:

6.1. A necessidade da aquisição de material médico hospitalar, odontológico, material permanente, e outros materiais de consumo, surgiu de acordo com as demandas da secretaria demandante, conforme Documento de Formalização da Demanda - DFD.

6.2. As definições dos quantitativos são baseadas nas contratações de exercícios anteriores, levando-se em consideração a demanda de consumo liquidado de cada setor requisitante do momento exato da necessidade. Sendo que a quantidade especificada no documento de formalização da demanda apresentada não implicará às Unidades Administrativas a obrigação de adquirir tais produtos em sua quantidade total, onde o pedido somente será efetivado no momento necessário, ou seja uma produção enxuta, mais conhecida como "just in time". Ainda foi observado as disposições dos itens para atender às empresas com tratamento jurídico diferenciado (ME/EPP/COOPERATIVA/MEI) na forma da Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/14, haja vista todos os valores se encontrarem dentro do limite disposto no Art 48 da referida Lei Complementar, conforme o quadro abaixo:

LOTE I - PERFUROCORTANTE, SERINGAS, SCALP E AGULHAS /EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	AGULHA DESCARTÁVEL 40 x 12	UND	5000
2	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 45	UND	5000
3	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 55	UND	5000
4	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7	UND	5000
5	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8	UND	5000
6	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 16 G (ABOCATH)	UND	3000
7	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 18 G (ABOCATH)	UND	3000
8	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 20 G (ABOCATH)	UND	3000
9	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 22 G (ABOCATH)	UND	3000
10	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 24 G(ABOCATH)	UND	3000
11	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 COM 100 UNIDADES	CX	10
12	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 COM 100 UNIDADES	CX	10
13	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 COM 100 UNIDADES	CX	10
14	SCALP19 G C/100 UND	UND	1000
15	SCALP 21 G C/100 UND	UND	1000
16	SCALP 23 G C/100UND	UND	1000
17	SCALP 25G C/100UND	UND	1000
18	SERINGA DESC.20ML SEM AGULHA LUER SLIP	UND	10000
19	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM AGULHA	UND	3000
20	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA	UND	5000
21	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML COM AGULHA	UND	5000
22	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML C/AGULHA C/100	UND	100
23	LANCETAS CX C/100 UND	CX	50

LOTE II - APÓSITOS, SIMILARES, TUBO DE LÁTEX E OUTROS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM 100 UNIDADES	Pacote	500
2	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G	Rolo	500



3	ALMOTOLIA BRANCA 250 ML BICO CURVO	UND	100
4	ALMOTOLIA BRANCA 500 ML BICO CURVO	UND	50
5	ALMOTOLIA MARROM 250 ML BICO CURVO	UND	100
6	ALMOTOLIA MARROM 500 ML BICO CURVO	UND	50
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,20M	Rolo	5000
8	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,20 M	Rolo	10000
9	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80 M	Rolo	10000
10	ATADURA DE CREPOM 30 CM X 1,80 M	Rolo	10000
11	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGAS COM 100 UNIDADES	Pacote	1000
12	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FPCT C/ 500 UNID.	Pacote	8000
13	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 CM X 7,5 CM 13 FIOSPCT C/ 500 UNID.	Pacote	8000
14	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO COMPLETO	KIT	20
15	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL COMPLETO	KIT	12
16	EMBALAG.DESC. 40 X 40 CM PARA ESTERIL.BRANCO C/ 100 UNI	CX	500
17	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL KOLPLAST	UND	5000
18	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10 CM X 4,5M	Rolo	3000
19	ESPÁTULA DE AYRE COM 100 UNIDADES	Pacote	100
20	ESPÉCULO MÉDIO DESCARTÁVEL	UND	8000
21	ESPÉCULO PEQUENO DESCARTÁVEL	UND	5000
22	ESPÉCULO GRANDE DESCARTÁVEL	UND	5000
23	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 50 M.	Rolo	500
24	FITA HIPOALEGÊNICA BRANCA 25 CM X 10 M	Rolo	1000
25	GEL LUBRIFICANTE INTIMO NÃO GORDUROSO SACHE 5G C/100	UND	100
26	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRA-SONOGRAFIA 5 KG	UND	24
27	KIT SUCCÃO, MAS A PÊRA PARA ELETROCARDIOGRAMA COR PRETA	UND	10
28	ELETRODO DESCARTÁVEL C/50 UND	Pacote	10
29	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL	UND	8000
30	PRESERVATIVO MASCULINO C/LÁTEX SEM LUBRIFICANTE C/100 UND	CX	500
31	TERMÔMETRO DIGITAL	UND	100
32	TUBO DE LÁTEX REF. Nº 200 PARA GARROTEAMENTO COM 15 M	PACOTE	10
33	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL	UND	50
34	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO	UND	10
35	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO E ESTETOSCOPIO	UND	50
36	FITA METRICA	UND	15
37	GLICOSIMETRO	UND	20
38	FITA DE GLICEMIA C/ 50 UND	CAIXA	100
39	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM 03 CAMADAS E CLIP NASAL COM ELÁSTICO C/100	CAIXA	500
40	MÁSCARA BICO DE PATO N 95 PFF2	UND	100
41	GEL LUBRIFICANTE PARA ECG 5 KG AZUL	UND	15
42	LENÇOS DESCARTÁVEIS HOSPITALAR 0,90 X 2,0 M COM 25 UNIDADES	Pacote	1000
43	BOLSA PARA COLOSTOMIA C/10 PARA 7 DIAS	CX	100
44	LAMINA DE VIDRO MICROSPICA PARA PREVENÇÃO CAIXA C/50	CX	200
45	TOUCA C/ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100UN.	PACOTE	100
46	FOCO CLÍNICO E GINECOLÓGICO LED	UND	6
47	CUBA RIM	UND	20
48	OTOSCOPIO	UND	20
49	LUPAS	UND	20

LOTE III - PERMANENTE - EXCLUSIVO AS ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ASPIRADOR PORTÁTIL	UND	12
2	BALANÇA DIGITAL PORTATIL	UND	50
3	DOPPLER FETAL PORTATIL	UND	15
4	APARELHO PARA INALAÇÃO COMPLETO ADULTO E INFANTIL	UND	20
5	TERMOMETRO PARA GELADEIRA TEMP MAXIMA /MINIMA	UND	12
6	BALANÇA DIGITAL COM ESTADIOMETRO	UND	12

LOTE IV - COLETORES E EQUIPOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	EQUIPO P/ SOLUÇÕES PARENTERAIS MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL E CÂNULA FLEXÍVEL C/25 UND	UND	500
2	FIXADOR P/CÂNULA TRAQUEAL INFANTIL	UND	200
3	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	1000
4	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500 ML	UND	1000
5	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS COM 10 UNIDADES	CX	100

LOTE V – LUVAS E SONDAS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0	Par	500
2	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	Par	1000
3	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0	Par	1000
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL GRANDE COM 100 UNID.	Caixa	1000
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL MÉDIA COM 100 UNID.	Caixa	1000
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL PEQUENO COM 100 UNIDADES	Caixa	1000
7	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 06	UND	200
8	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 08	UND	200
9	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 10	UND	200
10	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 12	UND	200



11	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 14	UND	200
12	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 16	UND	200
13	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 14	UND	500
14	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 16	UND	500
15	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 18	UND	500
16	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 20	UND	500
17	COLETOR DE ÚRINA SISTEMA FECHADO 2000 ML	UND	500
18	SONDA DE GASTROSTOMIA COM BALÃO EM SILICONE N°16	UND	10
LOTE VI - ANESTÉSICOS, ANTIPIRÉTICO, ANTIALÉRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% GELEIA 30G	Bisnaga	500
2	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 75 MG/ ML COM 3 ML	AMP	200
3	DIPIRONA 500 MG/ML SOL. INJETÁVEL 2 ML	AMP	500
4	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 2 MG/ ML COM 1 ML	AMP	200
5	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML	AMP	200
6	PROMETAZINA 25 MG/ML 2ML	AMP	200
7	BROMOPRIDA 10MG/2ML	AMP	500
8	COMBIGAN COLIRIO	UND	10
9	DEPAKENE 500MG COMP C/50COMP	CX	100
LOTE VII- NUTRIENTES, ELETRÓLITOS E SOLUÇÃO PARENTAL DE GRANDE VOLUME. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG INJ	AMP	200
2	ÁGUA DESTILADA 10 ML	AMP	300
3	CLORETO DE POTÁSSIO 10%	AMP	100
4	CLORETO DE SÓDIO 20%	AMP	100
5	GLICOSE 25% 10 ML	AMP	1000
6	GLICOSE 50% 10 ML	AMP	1000
7	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100 ML	AMP	100
8	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	AMP	100
9	VIT DÓ COMPLEXO B AMP	AMP	200
10	BROMOPRIDA INJ	AMP	200
11	BENZETACIL 1.200	AMP	100
LOTE VIII - SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	L	300
2	ÁLCOOL ABSOLUTO 96° 1000ML	L	200
3	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 ML	L	200
4	ÁLCOOL ETÍLICO 70% 1000ML	L	500
5	ÁLCOOL GEL 70% 1000ML	L	500
6	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA USO HOSPITALAR 1000ML	L	200
7	ÉTER SULFÚRICO 1000 ML	L	100
8	LUGOL 5% 1000 ML	L	100
9	SABÃO LIQUIDO NEUTRO 1000ML	L	30
10	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA DEGERMANTE 10% 1000ML	L	30
11	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA TÓPICO 10% COM 1000ML	L	30
12	SOLUÇÃO DE VASELINA LIQUIDA 1000 ML	L	30
LOTE IX - MATERIAL PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ÁLCOOL 70 (ETÍLICO 70%).	L	100
2	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2%	L	100
3	ANTI-OXIDANTE 1L	L	15
LOTE X - MATERIAL RESTAURADOR. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ADESIVO	CX	100
2	LIMAS K – 10 SERIE KERR	UNID	20
3	LIMAS ESPECIAL 08	UNID	20
4	LIMA ESPECIAL 10	UNID	20
LOTE XI - RADIOLOGIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	FILME RADIOGRAFICO ADULTO	CX	100
2	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓDE INFANTIL	UNID	3
3	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓDE PARA ADULTO	UNID	3
LOTE XII - EQUIPAMENTOS PERMANENTE - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	CAIXA TÉRMICA 34L	UND	20
10	CAIXA TERMICA 5 L COM TERMOMETRO DIGITAL DE MAX E MIN A PROVA D'ÁGUA	UND	20
LOTE XIII - MATERIAL PARA DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS, PRODUÇÃO E VACINAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	TERMOMETRO PARA GELADEIRA	UND	15
2	TERMOMETRO DIGITAL PARA TRANSPORTE	UND	15
3	BATERIA PARA GLICOSIMETRO	UND	100



4	BATERIA PARA TERMOMETRO DIGITAL	UND	100
5	PILHA PARA OTOSCOPIO	UND	100
6	PILHA PALITO AAA	UND	100
7	PILHA ALCALINA AA	UND	100
8	BATERIA ALCALINA 9V	UND	100
9	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL MODELO GR400 17X10X2,7CM (GELOTECH)	UND	20
10	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL TG550 2X15CM (GELOTECH)	UND	20

LOTE XIV - FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	CANELEIRA 01KG	PAR	10
2	CANELEIRA 02KG	PAR	10
3	AGULHAS PARA ACUMPULTURA 40MM	CX	10
4	BANDAGEM FUNCIONAL	UNID	10
5	LAMPADA PARA INFRAVERMELHO	UND	5
7	BOLA SUIÇA 45 CM	UNID	5
8	MASSAGEADOR	UND	5
9	CONJUNTO DE VENTOSA	UND	5
11	THERABAND	UND	10
12	BRINQUEDOS TERAPEUTICOS	UND	10
13	TATAME OU TAPETE INFANTIL	UND	5

LOTE XV - MATERIAL PERMANENTE PARA FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ARMARIO DE AÇO 3 PRATELEIRA	UND	10
2	IMPRESSORA LASER	UND	2
3	PRANCHO DE EQUILIBRIO	UND	5
4	LASER TERAPEUTICO (LASERPULSE)	UND	5

LOTE XVI - ENDEMIAS E MEDICAÇÕES PARA USO VETERINARIO. AMPLA PARTICIPAÇÃO - ENDEMIAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	TUBO BD VACUTAINER SERUM 4ML	UND	1000
2	FITA METRICA 5M	UND	10
3	LANTERNA DE LED	UND	20
4	CAPACETE LEDAN MOD 810- BRANCA	UND	20
5	BOTAS BRACOL	PAR	20
6	LUVA NITRILICA COM FORRO TAM G	PAR	20
7	LUVA ANTI MORDIDA CANO LONGO DE COURO 60 CM	PAR	20
8	OCULOS DE PROTEÇÃO 3M VISION 2000 SOBREPOE OCULOS DE GRAU CA 18080	UND	20
9	PONTEIRA TIPO GILSON VOL 200 - 1000 UL	UND	1000
10	PEGUEPET MICROPIPETA VOLUME VARIAVEL 100 A 1000 UI	UND	5
11	PINÇA PARA PESQUISA DE ESCORPIOES 30 CM	UND	20
12	LANTERNA ULTRAVIOLETA	UND	20
13	QUETAMINA 50 ML	UND	10
14	XILAZINA 2% 50 ML	UND	10
15	INSETICIDA ALPHACIPERMETRINA C/ 12 UND	CX	2

LOTE XVII - MAT. PERMANENTE - ENDEMIAS - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
5	NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO UBV GUARANY 6L	UNID	5
7	ESTABILIZADOR	UND	5
8	CADEIRA LONGARINA 4 LUGARES	UNID	3
9	CADEIRA DE ESCRITORIO BASE PALITO RETA ESPUMA	UND	5
10	GELAGUA	UND	2
11	CAIXA DÁGUA 1000L	UND	3

LOTE XVIII SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS E HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (HOSP)	LITRO	13
2	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (UBS)	LITRO	12
3	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (HOSP)	LITRO	40
4	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (UBS)	LITRO	40
5	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (HOSP)	LITRO	25
6	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (UBS)	LITRO	25
7	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (HOSP)	UNID	30
8	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (UBS)	UNID	30
9	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (HOSP)	LITRO	15
10	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (UBS)	LITRO	15
11	ÁLCOOL 99° 1000ML (HOSP)	LITRO	25
12	ÁLCOOL 99° 1000ML (UBS)	LITRO	25

LOTE XIX - ANESTÉSICOS, FIOS CIRÚRGICOS, AGULHAS E OUTROS MATERIAIS CIRÚRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	ANESTESICO LOCAL LIDOCAINA 2% EPINEFRINA 1:1000.000 C/ 50 UNID.	CX	200
2	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 2% C/ EPINEFRINA 1:1000.000, C/ 50 UNID.	CX	30
3	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 3% SEM VASCONTRICTOR, C/ 50 UNID.	CX	30
4	ANESTESICO TOPICO BENZOCAINA	UNID.	20
5	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100 UNID.	CX	150



6	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA C/100 UNID.	CX	50
7	ESPONJA HEMOSTÁTICA P/ ALVEOLO DENTAL	CX	10
8	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 3,0	CX	30
9	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 3,0	CX	50
10	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 4,0	CX	50
11	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 4,0	CX	50
12	HEMOSTOP	CX	15
13	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/100 UNID.	CX	20
14	LAMINA DE BISTURI Nº 15C LAMINA C/100 UNID	CX	20
15	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL	CX	40
16	ANESTÉSICO XYLOCAINA SPRAY	VIDRO	8
17	FIO DE SUTURA NYLON 5,0	CX	50

LOTE XX - LUVAS, GORROS, MÁSCARAS, GAZES E AFINS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	UNID	50
2	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS(7,5X7,5CM ENVELOPE C/500),FARDO COM 50 UNIDADES, NÃO ESTERIL	PACOTE	300
3	FIO DENTAL 100 MT	UNID	20
4	TOUCA C/ ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100 UNID	PACOTE	50
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEIS MÉDIA	CX	200
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEIS PEQUENA	CX	400
7	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA CAMADA C/ ELÁSTICO, DESCARTÁVEL CX COM 50 UNID	CX	150
8	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL 1 100% ALGODÃO 25GR C/ 100 UNID.	PACOTE	300

LOTE XXI - MATERIAIS RESTAURADORES. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	APLICADORES MICROBUSH TAM REGULAR	CX	100
2	AC. FOSFORICO 37% EM SERINGAS C/ PONTA APLICADORA PACT COM 3 UNID	PACOTE	100
3	CIMENTO DE HÍDROXIDO DE CÁLCIO	CX	20
4	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIMIZÁVEL KIT	UNID	50
5	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO REST. KIT LIQ/PÓ	CX	100
6	CIMENTO PROVISÓRIO COTOSOL	UNID	30
7	CIMENTO PROVISÓRIO IRM PÓ E LÍQUIDO	CX	30
8	CUNHA DE MADEIRA TDV COM 500 UNID	CX	10
9	LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO DE RESINA	CX	80
10	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO	UNID	50
11	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,5CM)	UNID	80
12	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,7CM)	UNID	20
13	RESINA FOTOPOLIMIZÁVEL COMPOSTA MICROHÍBRIDA COR A3,5	UNID	50
14	RESINA FOTOPOLIMIZÁVEL COMPOSTA MICROHÍBRIDA COR A2	UNID	70
15	RESINA FOTOPOLIMIZÁVEL COMPOSTA MICROHÍBRIDA COR A3	UNID	80
16	RESINA RESTAURADORA UNIVERSAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350-COR A2	UNID	35
17	RESINA RESTAURADORA UNIVERSAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350- COR A3	UNID	35
18	SELANTE RESINOSO FLUORSHIELD SERINGA	UNID	40
19	SISTEMA ADESIVO RESINOSO UNIVERSAL FOTOPOLIMIZÁVEL	UNID	80
20	SUGADOR DESCARTÁVEL PACT COM 50 UNID	PACOTE	200
21	TIRAS DE CARBONO	PACOTE	80
22	FITA OU TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÕES	CX	40

LOTE XXII - MATERIAL RADIOGRÁFICO E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	CARTÃO RAIO X 4 FUROS CX C/ 50 UNID.	UNID	20
2	COLGADURAS METÁLICAS PARA RADIOGRAFIA	UNID	20
3	FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL	CX	6
4	FITA TESTE AUTOCLAVE	UNID	200
5	FIXADOR RADIOGRÁFICO	FRASCO	50
6	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO 50X50 CAIXA COM 500 UNID	PACOTE	10
7	REVELADOR RADIOGRÁFICO	FRASCO	50

LOTE XXIII - BROCAS E ESPELHOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	BROCA CIRÚRGICA ZCRYA ALTA ROTAÇÃO	UNID	60
2	BROCA CIRÚRGICA ZCRYA LONGA ALTA ROTAÇÃO	UNID	30
3	BROCA CIRÚRGICA LONGA Nº 702	CX	40
4	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2	UNID	60
5	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	UNID	60
6	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	UNID	60
7	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	UNID	60
8	BROCA CIRÚRGICA N 702	UNID	50
9	ESPELHO CLÍNICO ODONTOLÓGICO NO 5(SEM CABO) CAIXA COM 10	UNID	30
10	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012	UNID	60
11	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1016	UNID	60
12	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1014	UNID	60
13	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1018	UNID	60
14	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	UNID	60
15	PONTA DIAMANTADA Nº 3195 F	UNID	60



16	CABO PARA ESPELHO	UNID	30
LOTE XXIV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS E HOSPITAL			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500
7	KITS ODONTOLÓGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10
18	MOCHO	UNID	1
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10
20	CABO DE BISTURI	UNID	13
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	8
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	10
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	5
26	ALAVANCA SELDIN RETA,AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº2	UNID	5
27	PINÇA CLÍNICA .	UNID	13
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15
30	AUTOCLAVE DIGITAL,HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO,BIVOLT	UNID	1
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4
37	TERNTACANULAS	UNID	2
38	CABO DE BISTURI NO 3	UNID	4
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20
41	ELETROCARDÍOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	1
LOTE XXV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500
7	KITS ODONTOLÓGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10
18	MOCHO	UNID	1
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10
20	CABO DE BISTURI	UNID	12
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	7
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	10
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	5
26	ALAVANCA SELDIN RETA,AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº2	UNID	5
27	PINÇA CLÍNICA .	UNID	12
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15
30	AUTOCLAVE DIGITAL,HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO,BIVOLT	UNID	0



32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4
37	TERNTACANULAS	UNID	2
38	CABO DE BISTURI NO 3	UNID	4
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	0

LOTE XXVI - PERMANENTE - EXCLUSIVO A ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	VENTILADOR PULMONAR RUAH - BASICO	UNID	1
2	CADEIRA ODONTOLOGICA COM EQUIPO ACOMPLADA A CADEIRA (COM CUBA DE PORCELA OU CERAMICA, UM TERMINAL PARA SUGADOR, UM TERMINAL PARA CANETA CE ALTA ROTAÇÃO, UM TERMINAL PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO E SERINGA TRIPLE)	UNID	1

LOTE XXVII - MEDICAÇÃO ODONTOLÓGICA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	FLUOR GEL DENTAL(FLUORETO DE SODIO)	UNID	80
2	ESCOVAS DE ROBSON	UNID	80
3	GEL DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO A BASE DE OXALATO-POTÁSSICO MONOHIDROGENADO SERINGA	UNID	15
4	FORMOCRESOL	FRASCO	10
5	HIDROXIDO DE CALCIO P. A.	FRASCO	10
6	PASTA PROFILÁTICACOM FLUOR	UNID	35
7	PEDRA POMES EM PÓ	UNID	5
8	TRICRESOL FORMALINA	FRASCO	10
9	VERNIZ DE FLUOR	UNID	5
10	HEMOSTOPICO	UNID	10
11	LIMA ESPECIAL 10 21mm	UNID	30

LOTE XXVIII - PRÓTESE. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.
1	ALGINADO 1KG	KG	200
2	CERA UTILIDADE COR ROSA	CX	25
3	ESCULTOR LECRON	UNID	15
4	GESSO TIPO III OU IV	KG	200
5	CUBA DE SILICONE	UNID	5
6	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA ALGINADO	UNID	3
7	ESPÁTULA DE METAL PARA GESSO	UNID	3
8	JOGO DE MOLDEIRA PERFURADA ADULTA COM 14 UNID	JOGOS	10
9	MODEIRA PARA DESDENTADO SUPERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30
10	LAMPARINA ÁLCOOL	UNID	3
11	BROCA DE TUGSTENIO	UNID	6
12	FRESA MAXICUT FORMATO PERA 1251	UNID	6
13	FRESA MINICUT TRONCO-CÔNICA	UNID	6
14	PASTA ZINCO ENÓLICA	UNID	50
15	DISCO DE FELTRO COM MADRIL	UNID	20
16	CERA 7 NA COR ROSA	CX	25
17	KIT DE ACAMENTO E POLIMENTO PRÓTESE TOTAL	UNID	8
18	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ INCOLOR	UNID	4
19	RÉGUA FOX	UNID	2
20	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA GROSSA	UNID	15
21	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA FINA	UNID	15
22	ESCOVA SCOTH BRITHE AMARELHA	UNID	30
23	ESCOVA SCOTCH BRITHE VERMELHA	UNID	30
24	DISCO DIAMANTADO DUPLA-FACE	UNID	30
25	PAVIO PARA LAMPARINA	UNID	30
26	CONJUNTO DE MEDIDOR PARA ALGINADO	UNID	5
27	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ VERMELHO	UNID	4
28	MOLDEIRA PARA DESDENTADO INFERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30

6.2. Outro ponto que merece destaque, é que foi observado as disposições dos itens para atender às empresas com tratamento jurídico diferenciado (ME/EPP/COOPERATIVA/MEI) na forma da Lei Complementar nº 123/06 alterada pela LC nº 147/14, onde detectou-se que a soma de alguns dos itens listados a seguir tornam o objeto da contratação exclusivos às microempresas, empresas de pequeno porte e as equiparadas, haja vista seus valores estimados se enquadrarem dentro dos limites dispostos no inciso I do art. 48 da LC nº 123/2006 com margem de preferência regionalizada, na Região Imediata e intermediária de CRATEÚS-CE.

LOTE I - PERFUROCORTANTE, SERINGAS, SCALP E AGULHAS /EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGULHA DESCARTÁVEL 40 x 12	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 45	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00



3	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 55	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
6	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 16 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
7	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 18 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
8	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 20 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
9	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 22 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
10	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 24 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00
11	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
12	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
13	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
14	SCALP19 G C/100 UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
15	SCALP 21 G C/100 UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
16	SCALP 23 G C/100UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
17	SCALP 25G C/100UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
18	SERINGA DESC.20ML SEM AGULHA LUER SLIP	UND	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
19	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM AGULHA	UND	3000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00
20	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA	UND	5000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
21	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML COM AGULHA	UND	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
22	SERINGA DESCARTAVEL 1ML C/AGULHA C/100	UND	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
23	LANCETAS CX C/100 UND	CX	50	R\$ 18,97	R\$ 948,50
VALOR TOTAL					R\$ 28.993,60
LOTE II - APOSITOS, SIMILARES, TUBO DE LÁTEX E OUTROS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM 100 UNIDADES	Pacote	500	R\$ 7,17	R\$ 3.585,00
2	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G	Rolo	500	R\$ 16,27	R\$ 8.135,00
3	ALMOTOLIA BRANCA 250 ML BICO CURVO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
4	ALMOTOLIA BRANCA 500 ML BICO CURVO	UND	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
5	ALMOTOLIA MARRON 250 ML BICO CURVO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
6	ALMOTOLIA MARRON 500 ML BICO CURVO	UND	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,20M	Rolo	5000	R\$ 0,71	R\$ 3.550,00
8	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,20 M	Rolo	10000	R\$ 0,81	R\$ 8.100,00
9	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80 M	Rolo	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
10	ATADURA DE CREPOM 30 CM X 1,80 M	Rolo	10000	R\$ 1,53	R\$ 15.300,00
11	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGAS COM 100 UNIDADES	Pacote	1000	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00
12	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FPCT C/ 500 UNID.	Pacote	8000	R\$ 19,30	R\$ 154.400,00
13	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILO 7,5 CM X 7,5 CM 13 FIOSPT C/ 500 UNID.	Pacote	8000	R\$ 18,30	R\$ 146.400,00
14	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO COMPLETO	KIT	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
15	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL COMPLETO	KIT	12	R\$ 141,67	R\$ 1.700,04
16	EMBALAG.DESC. 40 X 40 CM PARA ESTERIL.BRANCO C/ 100 UNI	CX	500	R\$ 78,00	R\$ 39.000,00
17	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL KOLPLAST	UND	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
18	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10 CM X 4,5M	Rolo	3000	R\$ 13,67	R\$ 41.010,00
19	ESPÁTULA DE AYRE COM 100 UNIDADES	Pacote	100	R\$ 6,83	R\$ 683,00
20	ESPÉCULO MÉDIO DESCARTÁVEL	UND	8000	R\$ 2,83	R\$ 22.640,00
21	ESPÉCULO PEQUENO DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
22	ESPÉCULO GRANDE DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
23	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 50 M.	Rolo	500	R\$ 6,16	R\$ 3.080,00
24	FITA HIPOALÉRGICA BRANCA 25 CM X 10 M	Rolo	1000	R\$ 6,16	R\$ 6.160,00
25	GEL LUBRIFICANTE INTIMO NÃO GORDUROSO SACHE 5G C/100	UND	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
26	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRA-SONOGRAFIA 5 KG	UND	24	R\$ 31,66	R\$ 759,84
27	KIT SUCÇÃO, MAS A PÉRA PARA ELETROCARDIOGRAMA COR PRETA	UND	10	R\$ 194,67	R\$ 1.946,70
28	ELETRODO DESCARTAVEL C/50 UND	Pacote	10	R\$ 17,33	R\$ 173,30
29	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL	UND	8000	R\$ 2,76	R\$ 22.080,00
30	PRESERVATIVO MASCULINO C/LÁTEX SEM LUBRIFICANTE C/100 UND	CX	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
31	TERMÔMETRO DIGITAL	UND	100	R\$ 5,18	R\$ 518,00
32	TUBO DE LÁTEX REF. Nº 200 PARA GARROTEAMENTO COM 15 M	PACOTE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
33	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL	UND	50	R\$ 94,33	R\$ 4.716,50
34	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO	UND	10	R\$ 101,67	R\$ 1.016,70
35	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO E ESTETOSCOPIO	UND	50	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
36	FITA METRICA	UND	15	R\$ 8,16	R\$ 122,40
37	GLICOSIMETRO	UND	20	R\$ 48,33	R\$ 966,60
38	FITA DE GLICEMIA C/ 50 UND	CAIXA	100	R\$ 36,33	R\$ 3.633,00
39	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM 03 CAMADAS E CLIP NASAL COM ELÁSTICO C/100	CAIXA	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
40	MASCARA BICO DE PATO N 95 PFF2	UND	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
41	GEL LUBRIFICANTE PARA ECG 5 KG AZUL	UND	15	R\$ 14,80	R\$ 222,00
42	LENÇOS DESCARTÁVEIS HOSPITALAR 0,90 X 2,0 M COM 25 UNIDADES	Pacote	1000	R\$ 11,17	R\$ 11.170,00
43	BOLSA PARA COLOSTOMIA C/10 PARA 7 DIAS	CX	100	R\$ 11,66	R\$ 1.166,00
44	LAMINA DE VIDRO MICROSPICA PARA PREVEÇÃO CAIXA C/50	CX	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
45	TOUCA C/ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100UN.	PACOTE	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
46	FOCO CLINICO E GINECOLOGICO LED	UND	6	R\$ 836,67	R\$ 5.020,02
47	CUBA RIM	UND	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80



48	OTOSCOPIO	UND	20	R\$ 631,67	R\$ 12.633,40
49	LUPAS	UND	20	R\$ 397,00	R\$ 7.940,00
VALOR TOTAL					R\$ 595.990,50

LOTE III - PERMANENTE - EXCLUSIVO AS ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ASPIRADOR PORTÁTIL	UND	12	R\$ 783,67	R\$ 9.404,04
2	BALANÇA DIGITAL PORTATIL	UND	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
3	DOPPLER FETAL PORTATIL	UND	15	R\$ 566,33	R\$ 8.494,95
4	APARELHO PARA INALAÇÃO COMPLETO ADULTO E INFANTIL	UND	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
5	TERMOMETRO PARA GELADEIRA TEMP MAXIMA /MINIMA	UND	12	R\$ 85,67	R\$ 1.028,04
6	BALANÇA DIGITAL COM ESTADIOMETRO	UND	12	R\$ 833,33	R\$ 9.999,96
VALOR TOTAL					R\$ 35.660,39

LOTE IV - COLETORES E EQUIPOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	EQUIPO P/ SOLUÇÕES PARENTERAIS MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL E CÂNULA FLEXÍVEL C/25 UNID	UND	500	R\$ 1,47	R\$ 735,00
2	FIXADOR P/CÂNULA TRAQUEAL INFANTIL	UND	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
3	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
4	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500 ML	UND	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
5	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS COM 10 UNIDADES	CX	100	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.807,00

LOTE V - LUVAS E SONDAS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0	Par	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
2	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	Par	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
3	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0	Par	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL GRANDE COM 100 UNID.	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL MÉDIA COM 100 UNID.	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL PEQUENO COM 100 UNIDADES	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
7	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 06	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
8	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 08	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
9	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 10	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
10	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 12	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
11	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 14	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
12	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 16	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
13	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14	UND	500	R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
14	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16	UND	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
15	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18	UND	500	R\$ 5,76	R\$ 2.880,00
16	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 20	UND	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
17	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML	UND	500	R\$ 5,49	R\$ 2.745,00
18	SONDA DE GASTROSTOMIA COM BALÃO EM SILICONE Nº16	UND	10	R\$ 175,67	R\$ 1.756,70
VALOR TOTAL					R\$ 83.596,70

LOTE VI - ANESTÉSICOS, ANTIPIRÉTICO, ANTIALÉRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% GELEIA 30G	Bisnaga	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
2	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 75 MG/ ML COM 3 ML	AMP	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
3	DIPIRONA 500 MG/ML SOL. INJETÁVEL 2 ML	AMP	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00
4	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 2 MG/ ML COM 1 ML	AMP	200	R\$ 1,83	R\$ 366,00
5	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML	AMP	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
6	PROMETAZINA 25 MG/ML 2ML	AMP	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
7	BROMOPRIDA 10MG/2ML	AMP	500	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
8	COMBIGAN COLIRIO	UND	10	R\$ 150,67	R\$ 1.506,70
9	DEPAKENE 500MG COMP C/50COMP	CX	100	R\$ 232,33	R\$ 23.233,00
VALOR TOTAL					R\$ 33.914,70

LOTE VII- NUTRIENTES, ELETRÓLITOS E SOLUÇÃO PARENTAL DE GRANDE VOLUME. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG INJ	AMP	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
2	ÁGUA DESTILADA 10 ML	AMP	300	R\$ 0,76	R\$ 228,00
3	CLORETO DE POTÁSSIO 10%	AMP	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
4	CLORETO DE SÓDIO 20%	AMP	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
5	GLICOSE 25% 10 ML	AMP	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
6	GLICOSE 50% 10 ML	AMP	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
7	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100 ML	AMP	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
8	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	AMP	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
9	VIT DO COMPLEXO B AMP	AMP	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
10	BROMOPRIDA INJ	AMP	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
11	BENZETACIL 1.200	AMP	100	R\$ 8,66	R\$ 866,00
VALOR TOTAL					R\$ 6.391,00



LOTE VIII - SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	L	300	R\$ 6,16	R\$ 1.848,00
2	ÁLCOOL ABSOLUTO 96° 1000ML	L	200	R\$ 12,01	R\$ 2.402,00
3	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 ML	L	200	R\$ 10,03	R\$ 2.006,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO 70% 1000ML	L	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00
5	ÁLCOOL GEL 70% 1000ML	L	500	R\$ 8,83	R\$ 4.415,00
6	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA USO HOSPITALAR 1000ML	L	200	R\$ 37,83	R\$ 7.566,00
7	ÉTER SULFÚRICO 1000 ML	L	100	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
8	LUGOL 5% 1000 ML	L	100	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
9	SABÃO LIQUIDO NEUTRO 1000ML	L	30	R\$ 8,09	R\$ 242,70
10	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA DEGERMANTE 10% 1000ML	L	30	R\$ 40,02	R\$ 1.200,60
11	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA TÓPICO 10% COM 1000ML	L	30	R\$ 41,33	R\$ 1.239,90
12	SOLUÇÃO DE VASELINA LIQUIDA 1000 ML	L	30	R\$ 7,57	R\$ 227,10
VALOR TOTAL					R\$ 32.813,30
LOTE IX - MATERIAL PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL 70 (ETILICO 70%).	L	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
2	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2%	L	100	R\$ 29,96	R\$ 2.996,00
3	ANTI-OXIDANTE IL	L	15	R\$ 46,33	R\$ 694,95
VALOR TOTAL					R\$ 4.480,95
LOTE X - MATERIAL RESTAURADOR. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO	CX	100	R\$ 52,97	R\$ 5.297,00
2	LIMAS K - 10 SERIE KERR	UNID	20	R\$ 47,67	R\$ 953,40
3	LIMAS ESPECIAL 08	UNID	20	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40
4	LIMA ESPECIAL 10	UNID	20	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40
VALOR TOTAL					R\$ 8.957,20
LOTE XI - RADIOLOGIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FILME RADIOGRAFICO ADULTO	CX	100	R\$ 333,33	R\$ 33.333,00
2	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓIDE INFANTIL	UNID	3	R\$ 976,33	R\$ 2.928,99
3	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓIDE PARA ADULTO	UNID	3	R\$ 976,33	R\$ 2.928,99
VALOR TOTAL					R\$ 39.190,98
LOTE XII - EQUIPAMENTOS PERMANENTE - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA TÉRMICA 34L	UND	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
10	CAIXA TERMICA 5 L COM TERMOMETRO DIGITAL DE MAX E MIN A PROVA DÁGUA	UND	20	R\$ 303,00	R\$ 6.060,00
VALOR TOTAL					R\$ 9.160,00
LOTE XIII - MATERIAL PARA DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS, PRODUÇÃO E VACINAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TERMOMETRO PARA GELADEIRA	UND	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
2	TERMOMETRO DIGITAL PARA TRANSPORTE	UND	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
3	BATERIA PARA GLICOSIMETRO	UND	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
4	BATERIA PARA TERMOMETRO DIGITAL	UND	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
5	PILHA PARA OTOSCOPIO	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
6	PILHA PALITO AAA	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
7	PILHA ALCALINA AA	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
8	BATERIA ALCALINA 9V	UND	100	R\$ 42,33	R\$ 4.233,00
9	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL MODELO GR400 17X10X2,7CM (GELOTECH)	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
10	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL TG550 2X15CM (GELOTECH)	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
VALOR TOTAL					R\$ 11.703,00
LOTE XIV - FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANELEIRA 01KG	PAR	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
2	CANELEIRA 02KG	PAR	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
3	AGULHAS PARA ACUMPULTURA 40MM	CX	10	R\$ 46,66	R\$ 466,60
4	BANDAGEM FUNCIONAL	UNID	10	R\$ 24,33	R\$ 243,30
5	LAMPADA PARA INFRAVERMELHO	UND	5	R\$ 67,33	R\$ 336,65
7	BOLA SUIÇA 45 CM	UNID	5	R\$ 159,67	R\$ 798,35
8	MASSAGEADOR	UND	5	R\$ 169,67	R\$ 848,35



9	CONJUNTO DE VENTOSA	UND	5	R\$ 1.383,33	R\$ 6.916,65
11	THERABAND	UND	10	R\$ 43,33	R\$ 433,30
12	BRINQUEDOS TERAPEUTICOS	UND	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00
13	TATAME OU TAPETE INFANTIL	UND	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
VALOR TOTAL					R\$ 11.954,80

LOTE XV - MATERIAL PERMANENTE PARA FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ARMARIO DE AÇO 3 PRATELEIRA	UND	10	R\$ 1.003,33	R\$ 10.033,30
2	IMPRESSORA LASER	UND	2	R\$ 2.470,00	R\$ 4.940,00
3	PRANCHO DE EQUILIBRIO	UND	5	R\$ 283,67	R\$ 1.418,35
4	LASER TERAPEUTICO (LASERPULSE)	UND	5	R\$ 2.850,00	R\$ 14.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 30.641,65

LOTE XVI - ENDEMIAS E MEDICAÇÕES PARA USO VETERINARIO. AMPLA PARTICIPAÇÃO - ENDEMIAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TUBO BD VACUTAINER SERUM 4ML	UND	1000	R\$ 81,33	R\$ 81.330,00
2	FITA METRICA 5M	UND	10	R\$ 22,66	R\$ 226,60
3	LANTERNA DE LED	UND	20	R\$ 81,66	R\$ 1.633,20
4	CAPACETE LEDAN MOD 810- BRANCA	UND	20	R\$ 45,99	R\$ 919,80
5	BOTAS BRACOL	PAR	20	R\$ 69,67	R\$ 1.393,40
6	LUVA NITRILICA COM FORRO TAM G	PAR	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
7	LUVA ANTI MORDIDA CANO LONGO DE COURO 60 CM	PAR	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
8	OCULOS DE PROTEÇÃO 3M VISION 2000 SOBREPOE OCULOS DE GRAU CA 18080	UND	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
9	PONTEIRA TIPO GILSON VOL 200 – 1000 UL	UND	1000	R\$ 38,33	R\$ 38.330,00
10	PEGUEPET MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL 100 A 1000 UI	UND	5	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
11	PINÇA PARA PESQUISA DE ESCORPIOES 30 CM	UND	20	R\$ 57,67	R\$ 1.153,40
12	LANTERNA ULTRAVIOLETA	UND	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
13	QUETAMINA 50 ML	UND	10	R\$ 41,67	R\$ 416,70
14	XILAZINA 2% 50 ML	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
15	INSETICIDA ALPHACIPERMETRINA C/ 12 UND	CX	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
VALOR TOTAL					R\$ 134.738,10

LOTE XVII - MAT. PERMANENTE - ENDEMIAS - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
5	NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO UBV GUARANY 6L	UNID	5	R\$ 8.350,00	R\$ 41.750,00
7	ESTABILIZADOR	UND	5	R\$ 399,67	R\$ 1.998,35
8	CADEIRA LONGARINA 4 LUGARES	UNID	3	R\$ 975,00	R\$ 2.925,00
9	CADEIRA DE ESCRITORIO BASE PALITO RETA ESPUMA	UND	5	R\$ 583,33	R\$ 2.916,65
10	GELAGUA	UND	2	R\$ 916,67	R\$ 1.833,34
11	CAIXA DÁGUA 1000L	UND	3	R\$ 590,00	R\$ 1.770,00
VALOR TOTAL					R\$ 53.193,34

LOTE XVIII SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS E HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (HOSP)	LITRO	13	R\$ 8,66	R\$ 112,58
2	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (UBS)	LITRO	12	R\$ 8,66	R\$ 103,92
3	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (HOSP)	LITRO	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20
4	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (UBS)	LITRO	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20
5	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (HOSP)	LITRO	25	R\$ 30,33	R\$ 758,25
6	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (UBS)	LITRO	25	R\$ 30,33	R\$ 758,25
7	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (HOSP)	UNID	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
8	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (UBS)	UNID	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
9	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (HOSP)	LITRO	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
10	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (UBS)	LITRO	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
11	ÁLCOOL 99° 1000ML (HOSP)	LITRO	25	R\$ 10,66	R\$ 266,50
12	ÁLCOOL 99° 1000ML (UBS)	LITRO	25	R\$ 10,66	R\$ 266,50
VALOR TOTAL					R\$ 11.545,20

LOTE XIX - ANESTÉSICOS, FIOS CIRÚRGICOS, AGULHAS E OUTROS MATERIAIS CIRÚRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ANESTESICO LOCAL LIDOCAINA 2% EPINEFRINA 1:1000.000 C/ 50 UNID.	CX	200	R\$ 141,63	R\$ 28.326,00
2	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 2% C/ EPINEFRINA 1:1000.000, C/ 50 UNID.	CX	30	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
3	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 3% SEM VASCONTRICTOR, C/ 50 UNID.	CX	30	R\$ 161,67	R\$ 4.850,10
4	ANESTESICO TOPICO BENZOCAINA	UNID.	20	R\$ 19,63	R\$ 392,60
5	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100 UNID.	CX	150	R\$ 41,30	R\$ 6.195,00
6	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA C/100 UNID.	CX	50	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00
7	ESPONJA HEMOSTATICA P/ ALVEOLO DENTAL	CX	10	R\$ 66,97	R\$ 669,70



8	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 3.0	CX	30	R\$ 49,63	R\$ 1.488,90
9	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 3.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
10	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 4.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
11	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 4.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
12	HEMOSTOP	CX	15	R\$ 26,30	R\$ 394,50
13	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/100 UNID.	CX	20	R\$ 40,96	R\$ 819,20
14	LAMINA DE BISTURI Nº 15C LAMINA C/100 UNID	CX	20	R\$ 40,96	R\$ 819,20
15	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL	CX	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
16	ANESTESICO XYLOCAINA SPRAY	VIDRO	8	R\$ 247,00	R\$ 1.976,00
17	FIO DE SUTURA NYLON 5.0	CX	50	R\$ 52,30	R\$ 2.615,00
				VALOR TOTAL	R\$ 63.985,70
LOTE XX - LUVAS, GORROS, MÁSCARAS, GAZES E AFINS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	UNID	50	R\$ 76,33	R\$ 3.816,50
2	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS(7,5X7,5CM ENVELOPE C/500),FARDO COM 50 UNIDADES, NÃO ESTERIL	PACOTE	300	R\$ 16,96	R\$ 5.088,00
3	FIO DENTAL 100 MT	UNID	20	R\$ 16,96	R\$ 339,20
4	TOUCA C/ ELASTICO DESCARTAVEL C/100 UNID	PACOTE	50	R\$ 11,66	R\$ 583,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEIS MEDIA	CX	200	R\$ 33,33	R\$ 6.666,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEIS PEQUENA	CX	400	R\$ 33,33	R\$ 13.332,00
7	MASCARA CIRURGICA TRIPLA CAMADA C/ ELASTICO, DESCARTAVEL CX COM 50 UNID	CX	150	R\$ 16,66	R\$ 2.499,00
8	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL 1 100% ALGODÃO 25GR C/ 100 UNID.	PACOTE	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
				VALOR TOTAL	R\$ 33.820,70
LOTE XXI - MATERIAIS RESTAURADORES. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	APLICADORES MICROBUSH TAM REGULAR	CX	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
2	AC. FOSFORICO 37% EM SERINGAS C/ PONTA APLICADORA PACT COM 3 UNID	PACOTE	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
3	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO	CX	20	R\$ 49,96	R\$ 999,20
4	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIRIZAVEL KIT	UNID	50	R\$ 60,97	R\$ 3.048,50
5	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO REST. KIT LIQ/PÓ	CX	100	R\$ 60,97	R\$ 6.097,00
6	CIMENTO PROVISORIO COTOSOL	UNID	30	R\$ 79,63	R\$ 2.388,90
7	CIMENTO PROVISORIO IRM PÓ E LIQUIDO	CX	30	R\$ 203,97	R\$ 6.119,10
8	CUNHA DE MADEIRA TDV COM 500 UNID	CX	10	R\$ 36,33	R\$ 363,30
9	LIXA DE POLIESTER PARA ACABAMENTO DE RESINA	CX	80	R\$ 102,33	R\$ 8.186,40
10	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO	UNID	50	R\$ 102,33	R\$ 5.116,50
11	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,5CM)	UNID	80	R\$ 142,30	R\$ 11.384,00
12	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,7CM)	UNID	20	R\$ 142,30	R\$ 2.846,00
13	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A3,5	UNID	50	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00
14	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A2	UNID	70	R\$ 41,30	R\$ 2.891,00
15	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A3	UNID	80	R\$ 41,30	R\$ 3.304,00
16	RESINA RESTAURADORA UNIVERSALPARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350-COR A2	UNID	35	R\$ 43,00	R\$ 1.505,00
17	RESINA RESTAURADORA UNIVERSALPARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350- COR A3	UNID	35	R\$ 43,00	R\$ 1.505,00
18	SELANTE RESINOSO FLUORSHIELD SERINGA	UNID	40	R\$ 318,00	R\$ 12.720,00
19	SISTEMA ADESIVO RESINOSO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNID	80	R\$ 448,33	R\$ 35.866,40
20	SUGADOR DESCARTAVEL PACT COM 50 UNID	PACOTE	200	R\$ 9,81	R\$ 1.962,00
21	TIRAS DE CARBONO	PACOTE	80	R\$ 6,06	R\$ 484,80
22	FITA OU TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÕES	CX	40	R\$ 5,83	R\$ 233,20
				VALOR TOTAL	R\$ 111.648,30
LOTE XXII - MATERIAL RADIOGRÁFICO E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CARTAO RAO X 4 FUROS CX C/ 50 UNID.	UNID	20	R\$ 21,66	R\$ 433,20
2	COLGADURAS METÁLICAS PARA RADIOGRAFIA	UNID	20	R\$ 6,83	R\$ 136,60
3	FILME RADIOGRAFICO INFANTIL	CX	6	R\$ 282,67	R\$ 1.696,02
4	FITA TESTE AUTOCLAVE	UNID	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
5	FIXADOR RADIOGRAFICO	FRASCO	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
6	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO 50X50 CAIXA COM 500 UNID	PACOTE	10	R\$ 1.148,33	R\$ 11.483,30
7	REVELADOR RADIOGRAFICO	FRASCO	50	R\$ 39,63	R\$ 1.981,50
				VALOR TOTAL	R\$ 18.380,62
LOTE XXIII - BROCAS E ESPELHOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BROCA CIRURGICA ZCRYA ALTA ROTAÇÃO	UNID	60	R\$ 13,96	R\$ 837,60
2	BROCA CIRURGICA ZCRYA LONGA ALTA ROTAÇÃO	UNID	30	R\$ 19,96	R\$ 598,80
3	BROCA CIRURGICA LONGA Nº 702	CX	40	R\$ 21,80	R\$ 872,00



4	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
5	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
6	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
7	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
8	BROCA CIRURGICA N 702	UNID	50	R\$ 113,97	R\$ 5.698,50
9	ESPELHO CLINICO ODONTOLOGICO NO 5(SEM CABO) CAIXA COM 10	UNID	30	R\$ 57,06	R\$ 1.711,80
10	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1012	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
11	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1016	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
12	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1014	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
13	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1018	UNID	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
14	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	UNID	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
15	PONTA DIAMANTADA Nº 3195 F	UNID	60	R\$ 11,93	R\$ 715,80
16	CABO PARA ESPELHO	UNID	30	R\$ 871,59	R\$ 26.147,70
				VALOR TOTAL	R\$ 45.103,40
LOTE XXIV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS E HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1	R\$ 1.763,00	R\$ 1.763,00
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1	R\$ 708,33	R\$ 708,33
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25	R\$ 35,63	R\$ 890,75
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15	R\$ 1.332,63	R\$ 19.989,45
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1	R\$ 664,83	R\$ 664,83
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
7	KITS ODONTOLOGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADIA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1	R\$ 849,67	R\$ 849,67
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,30
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
18	MOCHO	UNID	1	R\$ 583,00	R\$ 583,00
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10	R\$ 26,66	R\$ 266,60
20	CABO DE BISTURI	UNID	13	R\$ 33,33	R\$ 433,29
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	8	R\$ 121,67	R\$ 973,36
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
26	ALAVANCA SELDIN RETA,AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº2	UNID	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
27	PINÇA CLÍNICA .	UNID	13	R\$ 40,10	R\$ 521,30
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15	R\$ 24,97	R\$ 374,55
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
30	AUTOCLAVE DIGITAL,HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1	R\$ 8.005,00	R\$ 8.005,00
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO,BIVOLT	UNID	1	R\$ 5.966,33	R\$ 5.966,33
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
37	TERNTACANULAS	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
38	CABO DE BISTURI Nº 3	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	1	R\$ 10.490,00	R\$ 10.490,00
				VALOR TOTAL	R\$ 79.388,16
LOTE XXV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1	R\$ 1.763,00	R\$ 1.763,00
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1	R\$ 708,33	R\$ 708,33
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25	R\$ 35,63	R\$ 890,75
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15	R\$ 1.332,63	R\$ 19.989,45
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1	R\$ 664,83	R\$ 664,83
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00



7	KITS ODONTOLÓGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADIA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1	R\$ 849,67	R\$ 849,67
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,30
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
18	MOCHO	UNID	1	R\$ 583,00	R\$ 583,00
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10	R\$ 26,66	R\$ 266,60
20	CABO DE BISTURI	UNID	12	R\$ 33,33	R\$ 399,96
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	7	R\$ 121,67	R\$ 851,69
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL	UNID	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL	UNID	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
26	ALAVANCA SELDIN RETA, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 2	UNID	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
27	PINÇA CLÍNICA	UNID	12	R\$ 40,10	R\$ 481,20
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15	R\$ 24,97	R\$ 374,55
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
30	AUTOCLAVE DIGITAL, HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1	R\$ 8.005,00	R\$ 8.005,00
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO, BIVOLT	UNID	0	R\$ 5.966,33	R\$ 0,00
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
37	TERNTACANULAS	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
38	CABO DE BISTURI Nº 3	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE ÁGUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	0	R\$ 10.490,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 62.736,73

LOTE XXVI - PERMANENTE - EXCLUSIVO A ME/EPP/EQUIPARADAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	VENTILADOR PULMONAR RUAH - BASICO	UNID	1	R\$ 37.708,00	R\$ 37.708,00
2	CADEIRA ODONTOLÓGICA COM EQUIPO ACOMPLADA A CADEIRA (COM CUBA DE PORCELA OU CERAMICA, UM TERMINAL PARA SUGADOR, UM TERMINAL PARA CANETA CE ALTA ROTAÇÃO, UM TERMINAL PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO E SERINGA TRIPLE)	UNID	1	R\$ 63.000,00	R\$ 63.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 100.708,00

LOTE XXVII - MEDICAÇÃO ODONTOLÓGICA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FLUOR GEL DENTAL (FLUORETO DE SÓDIO)	UNID	80	R\$ 5,83	R\$ 466,40
2	ESCOVAS DE ROBSON	UNID	80	R\$ 7,57	R\$ 605,60
3	GEL DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO A BASE DE OXALATO-POTÁSSICO MONOHIDROGENADO SERINGA	UNID	15	R\$ 76,33	R\$ 1.144,95
4	FORMOCRESOL	FRASCO	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
5	HIDROXIDO DE CÁLCIO P. A.	FRASCO	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
6	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR	UNID	35	R\$ 20,66	R\$ 723,10
7	PEDRA POMES EM PÓ	UNID	5	R\$ 12,47	R\$ 62,35
8	TRICRESOL FORMALINA	FRASCO	10	R\$ 9,65	R\$ 96,50
9	VERNIZ DE FLUOR	UNID	5	R\$ 61,00	R\$ 305,00
10	HEMOSTOPICO	UNID	10	R\$ 96,00	R\$ 960,00
11	LIMA ESPECIAL 10 21mm	UNID	30	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
VALOR TOTAL					R\$ 5.968,90

LOTE XXVIII - PRÓTESE. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALGINADO 1KG	KG	200	R\$ 75,33	R\$ 15.066,00
2	CERA UTILIDADE COR ROSA	CX	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
3	ESCULTOR LECRON	UNID	15	R\$ 29,76	R\$ 446,40
4	GESSO TIPO III OU IV	KG	200	R\$ 11,29	R\$ 2.258,00
5	CUBA DE SILICONE	UNID	5	R\$ 11,30	R\$ 56,50
6	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA ALGINADO	UNID	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95
7	ESPÁTULA DE METAL PARA GESSO	UNID	3	R\$ 32,83	R\$ 98,49



8	JOGO DE MOLDEIRA PERFURADA ADULTA COM 14 UNID	JOGOS	10	R\$ 90,66	R\$ 906,60
9	MODEIRA PARA DESDENTADO SUPERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30	R\$ 90,66	R\$ 2.719,80
10	LAMPARINA ALCOOL	UNID	3	R\$ 31,33	R\$ 93,99
11	BROCA DE TUGSTENIO	UNID	6	R\$ 90,20	R\$ 541,20
12	FRESA MAXICUT FORMATO PERA 1251	UNID	6	R\$ 90,20	R\$ 541,20
13	FRESA MINICUT TRONCO-CÔNICA	UNID	6	R\$ 91,83	R\$ 550,98
14	PASTA ZINCO ENÓLICA	UNID	50	R\$ 70,86	R\$ 3.543,00
15	DISCO DE FELTRO COM MADRIL	UNID	20	R\$ 20,97	R\$ 419,40
16	CERA 7 NA COR ROSA	CX	25	R\$ 61,30	R\$ 1.532,50
17	KIT DE ACAMENTO E POLIMENTO PRÓTESE TOTAL	UNID	8	R\$ 888,33	R\$ 7.106,64
18	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ INCOLOR	UNID	4	R\$ 53,00	R\$ 212,00
19	RÉGUA FOX	UNID	2	R\$ 91,00	R\$ 182,00
20	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA GROSSA	UNID	15	R\$ 16,96	R\$ 254,40
21	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA FINA	UNID	15	R\$ 16,96	R\$ 254,40
22	ESCOVA SCOTH BRITHE AMARELHA	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
23	ESCOVA SCOTCH BRITHE VERMELHA	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
24	DISCO DIAMANTADO DUPLA-FACE	UNID	30	R\$ 73,87	R\$ 2.216,10
25	PAVIO PARA LAMPARINA	UNID	30	R\$ 6,16	R\$ 184,80
26	CONJUNTO DE MEDIDOR PARA ALGINADO	UNID	5	R\$ 55,33	R\$ 276,65
27	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ VERMELHO	UNID	4	R\$ 51,33	R\$ 205,32
28	MOLDEIRA PARA DESDENTADO INFERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
VALOR TOTAL					R\$ 47.729,52
VALOR GLOBAL					R\$ 1.708.202,44

7. Levantamento de Mercado e Justificativa da Escolha do Tipo de Solução a Contratar:

7.1. A Secretaria contratante está sendo motivada a invocar o instituto da contratação indireta por meio da licitação pública com o intuito de recrutar empresas do ramo do objeto pretendido para suprir a demanda existente de material médico hospitalar, medicamentos, material permanente e materiais diversos destinados aos as unidade de saúde. Partindo dessa premissa, entende-se que há diversos tipos de solução capaz de atender o objeto. Para atender a demanda objeto desta contratação buscou-se outros tipos de solução disponíveis no mercado, que seriam:

- a) Aquisição de materiais para atenção básica destinados a secretaria de saúde por licitação na modalidade pregão eletrônico;
- b) Aquisição de materiais para atenção básica destinados a secretaria de saúde, cultura e desporto por processo carona de outros órgãos Municipal, Estadual ou Federal;
- c) Aquisição de materiais para atenção básica destinados a secretaria de saúde por licitação na modalidade Concorrência;

7.2. A solução “a” foi a escolhida, pois a administração adquirirá produtos “comuns”, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade foram objetivamente definidos no Documento de Formalização de Demanda, por meio de especificações usuais de mercado. Destarte, a solução não se amolda na alternativa “c”, uma vez que não se trata de bens especiais;

7.3. E dado o tipo de objeto, a modalidade indicada é o Pregão Eletrônico, sendo a mais adequada para esse tipo de contratação, definida no Inciso I, Art. 28 da Lei nº 14.133/21.

7.4. Conforme pesquisas realizadas, podemos verificar, que a contratação por meio do pregão eletrônico é a forma mais utilizada nas administrações dos órgãos públicos, sendo essa modalidade a que atrai mais empresas do ramo do objeto pretendido, tendo como principal vantagem a participação no certame a distância pelos licitantes interessados, verificando assim a desnecessidade deles comparecerem no local onde ocorre a Licitação. As propostas e lances serão todos apresentados pela Internet, abrindo oportunidade para qualquer concorrente espalhado no Brasil, ampliando a possibilidade de obter propostas mais vantajosas para a administração.



7.5. Deste modo, recomendamos que a administração opte pela contratação de empresa(s) por meio de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico como a melhor solução de mercado para o atendimento das necessidades da(s) Unidade(s) Administrativa(s) do Município de Ararendá-CE.

7.6. Para que a contratação seja bem-sucedida e atenda perfeitamente à demanda da(s) Unidade(s) Administrativa(s), deverá ser adotado no edital o tipo de licitação menor preço por item com o regime de fornecimento de **FORMA PARCELADA**, e modo de Disputa **ABERTO E FECHADO**.

8. Estimativas de Preços ou Preços Referenciais:

8.1. Para a estimativa de preços de mercado, o setor de compras e serviços da Prefeitura Municipal de Ararendá-CE, visando boas práticas, adotou o parâmetro de consultar fornecedores do ramo de atuação compatível com o objeto pesquisado, sendo adotado como parâmetro os preços a média aritmética dos resultados encontrados de cada fornecedor. Ainda buscou realizar uma avaliação mais crítica e criteriosa dos preços coletados, explanando na planilha comparativa de preços estimado. Para orçamentação da contratação, os fornecedores foram consultados formalmente através de e-mail, estabelecendo regras no corpo do documento, tais como, representante legal, CPF ou CNPJ, validade da proposta, assinatura e todas as diretrizes para formação de preço. O documento ainda explicava que se tratava de solicitação de pesquisa para formação de preço de futura contratação, assim deixando transparente apenas que fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a contratar a empresa. O Cálculo aplicado foi considerado a média aritmética do Valor Unitário de cada resultado, multiplicado pelo quantitativo. Sendo o Memorial de Cálculo a seguir: $TOTAL = \text{Soma: (Valor Unitário das Pesquisas) / (dividido) pelo número de achados do item X (vezes) o Quantitativo}$. Assim, fazendo-se cumprir o disposto no Art. 23, IV da Nova Lei de Licitações (14.133/21).

LOTE I - PERFUROCORTANTE, SERINGAS, SCALP E AGULHAS /EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGULHA DESCARTÁVEL 40 x 12	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 45	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
3	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 55	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
6	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 16 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
7	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 18 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
8	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 20 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
9	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 22 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
10	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 24 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00
11	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
12	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
13	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
14	SCALP 19 G C/100 UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
15	SCALP 21 G C/100 UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
16	SCALP 23 G C/100UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
17	SCALP 25G C/100UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
18	SERINGA DESC.20ML SEM AGULHA LUER SLIP	UND	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
19	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM AGULHA	UND	3000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00
20	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA	UND	5000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
21	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML COM AGULHA	UND	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
22	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML C/AGULHA C/100	UND	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
23	LANCETAS CX C/100 UND	CX	50	R\$ 18,97	R\$ 948,50
				VALOR TOTAL	R\$ 28.993,60
LOTE II - APOSITOS, SIMILARES, TUBO DE LÁTEX E OUTROS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM 100 UNIDADES	Pacote	500	R\$ 7,17	R\$ 3.585,00
2	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G	Rolo	500	R\$ 16,27	R\$ 8.135,00
3	ALMOTOLIA BRANCA 250 ML BICO CURVO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
4	ALMOTOLIA BRANCA 500 ML BICO CURVO	UND	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
5	ALMOTOLIA MARROM 250 ML BICO CURVO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
6	ALMOTOLIA MARROM 500 ML BICO CURVO	UND	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,20M	Rolo	5000	R\$ 0,71	R\$ 3.550,00
8	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,20 M	Rolo	10000	R\$ 0,81	R\$ 8.100,00
9	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80 M	Rolo	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
10	ATADURA DE CREPOM 30 CM X 1,80 M	Rolo	10000	R\$ 1,53	R\$ 15.300,00
11	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGAS COM 100 UNIDADES	Pacote	1000	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00
12	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FPCT C/ 500 UNID.	Pacote	8000	R\$ 19,30	R\$ 154.400,00



13	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 CM X 7,5 CM 13 FIOSPT C/ 500 UNID.	Pacote	8000	R\$ 18,30	R\$ 146.400,00
14	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO COMPLETO	KIT	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
15	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL COMPLETO	KIT	12	R\$ 141,67	R\$ 1.700,04
16	EMBALAG.DESC. 40 X 40 CM PARA ESTERIL.BRANCO C/ 100 UNI	CX	500	R\$ 78,00	R\$ 39.000,00
17	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL KOLPLAST	UND	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
18	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10 CM X 4,5M	Rolo	3000	R\$ 13,67	R\$ 41.010,00
19	ESPÁTULA DE AYRE COM 100 UNIDADES	Pacote	100	R\$ 6,83	R\$ 683,00
20	ESPÉCULO MÉDIO DESCARTÁVEL	UND	8000	R\$ 2,83	R\$ 22.640,00
21	ESPÉCULO PEQUENO DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
22	ESPÉCULO GRANDE DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
23	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 50 M.	Rolo	500	R\$ 6,16	R\$ 3.080,00
24	FITA HIPOALÉGENICA BRANCA 25 CM X 10 M	Rolo	1000	R\$ 6,16	R\$ 6.160,00
25	GEL LUBRIFICANTE INTIMO NÃO GORDUROSO SACHE 5G C/100	UND	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
26	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRA-SONOGRAFIA 5 KG	UND	24	R\$ 31,66	R\$ 759,84
27	KIT SUÇÃO, MAS A PÉRA PARA ELETROCARDIOGRAMA COR PRETA	UND	10	R\$ 194,67	R\$ 1.946,70
28	ELETRODO DESCARTÁVEL C/50 UND	Pacote	10	R\$ 17,33	R\$ 173,30
29	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL	UND	8000	R\$ 2,76	R\$ 22.080,00
30	PRESERVATIVO MASCULINO C/LÁTEX SEM LUBRIFICANTE C/100 UND	CX	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
31	TERMÔMETRO DIGITAL	UND	100	R\$ 5,18	R\$ 518,00
32	TUBO DE LÁTEX REF. Nº 200 PARA GARROTEAMENTO COM 15 M	PACOTE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
33	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL	UND	50	R\$ 94,33	R\$ 4.716,50
34	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO	UND	10	R\$ 101,67	R\$ 1.016,70
35	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO E ESTETOSCOPIO	UND	50	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
36	FITA METRICA	UND	15	R\$ 8,16	R\$ 122,40
37	GLICOSIMETRO	UND	20	R\$ 48,33	R\$ 966,60
38	FITA DE GLICEMIA C/ 50 UND	CAIXA	100	R\$ 36,33	R\$ 3.633,00
39	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM 03 CAMADAS E CLIP NASAL COM ELÁSTICO C/100	CAIXA	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
40	MASCARA BICO DE PATO N 95 PFF2	UND	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
41	GEL LUBRIFICANTE PARA ECG 5 KG AZUL	UND	15	R\$ 14,80	R\$ 222,00
42	LENÇOS DESCARTÁVEIS HOSPITALAR 0,90 X 2,0 M COM 25 UNIDADES	Pacote	1000	R\$ 11,17	R\$ 11.170,00
43	BOLSA PARA COLOSTOMIA C/10 PARA 7 DIAS	CX	100	R\$ 11,66	R\$ 1.166,00
44	LAMINA DE VIDRO MICROSPICA PARA PREVENÇÃO CAIXA C/50	CX	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
45	TOUCA C/ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100UN.	PACOTE	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
46	FOCO CLINICO E GINECOLOGICO LED	UND	6	R\$ 836,67	R\$ 5.020,02
47	CUBA RIM	UND	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
48	OTOSCOPIO	UND	20	R\$ 631,67	R\$ 12.633,40
49	LUPAS	UND	20	R\$ 397,00	R\$ 7.940,00
VALOR TOTAL					R\$ 595.990,50

LOTE III - PERMANENTE - EXCLUSIVO AS ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ASPIRADOR PORTÁTIL	UND	12	R\$ 783,67	R\$ 9.404,04
2	BALANÇA DIGITAL PORTATIL	UND	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
3	DOPPLER FETAL PORTATIL	UND	15	R\$ 566,33	R\$ 8.494,95
4	APARELHO PARA INALAÇÃO COMPLETO ADULTO E INFANTIL	UND	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
5	TERMOMETRO PARA GELADEIRA TEMP MAXIMA /MINIMA	UND	12	R\$ 85,67	R\$ 1.028,04
6	BALANÇA DIGITAL COM ESTADIOMETRO	UND	12	R\$ 833,33	R\$ 9.999,96
VALOR TOTAL					R\$ 35.660,39

LOTE IV - COLETORES E EQUIPOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	EQUIPO P/ SOLUÇÕES PARENTERAIS MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL E CÂNULA FLEXÍVEL C/25 UND	UND	500	R\$ 1,47	R\$ 735,00
2	FIXADOR P/CÂNULA TRAQUEAL INFANTIL	UND	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
3	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
4	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500 ML	UND	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
5	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS COM 10 UNIDADES	CX	100	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.807,00

LOTE V – LUVAS E SONDAS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0	Par	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
2	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	Par	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
3	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0	Par	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL GRANDE COM 100 UNID.	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL MÉDIA COM 100 UNID.	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL PEQUENO COM 100 UNIDADES	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00



7	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 06	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
8	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 08	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
9	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 10	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
10	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 12	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
11	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 14	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
12	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 16	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
13	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 14	UND	500	R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
14	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 16	UND	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
15	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 18	UND	500	R\$ 5,76	R\$ 2.880,00
16	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 20	UND	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
17	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML	UND	500	R\$ 5,49	R\$ 2.745,00
18	SONDA DE GASTROSTOMIA COM BALÃO EM SILICONE N°16	UND	10	R\$ 175,67	R\$ 1.756,70
				VALOR TOTAL	R\$ 83.596,70
LOTE VI - ANESTÉSICOS, ANTIPIRÉTICO, ANTIALÉRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% GELEIA 30G	Bisnaga	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
2	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 75 MG/ ML COM 3 ML	AMP	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
3	DIPIRONA 500 MG/ML SOL. INJETÁVEL 2 ML	AMP	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00
4	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 2 MG/ ML COM 1 ML	AMP	200	R\$ 1,83	R\$ 366,00
5	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML	AMP	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
6	PROMETAZINA 25 MG/ML 2ML	AMP	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
7	BROMOPRIDA 10MG/2ML	AMP	500	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
8	COMBIGAN COLIRIO	UND	10	R\$ 150,67	R\$ 1.506,70
9	DEPAKENE 500MG COMP C/50COMP	CX	100	R\$ 232,33	R\$ 23.233,00
				VALOR TOTAL	R\$ 33.914,70
LOTE VII- NUTRIENTES, ELETRÓLITOS E SOLUÇÃO PARENTAL DE GRANDE VOLUME. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG INJ	AMP	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
2	ÁGUA DESTILADA 10 ML	AMP	300	R\$ 0,76	R\$ 228,00
3	CLORETO DE POTÁSSIO 10%	AMP	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
4	CLORETO DE SÓDIO 20%	AMP	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
5	GLICOSE 25% 10 ML	AMP	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
6	GLICOSE 50% 10 ML	AMP	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
7	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100 ML	AMP	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
8	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	AMP	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
9	VIT DO COMPLEXO B AMP	AMP	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
10	BROMOPRIDA INJ	AMP	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
11	BENZETACIL 1.200	AMP	100	R\$ 8,66	R\$ 866,00
				VALOR TOTAL	R\$ 6.391,00
LOTE VIII - SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	L	300	R\$ 6,16	R\$ 1.848,00
2	ÁLCOOL ABSOLUTO 96° 1000ML	L	200	R\$ 12,01	R\$ 2.402,00
3	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 ML	L	200	R\$ 10,03	R\$ 2.006,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO 70% 1000ML	L	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00
5	ÁLCOOL GEL 70% 1000ML	L	500	R\$ 8,83	R\$ 4.415,00
6	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA USO HOSPITALAR 1000ML	L	200	R\$ 37,83	R\$ 7.566,00
7	ÉTER SULFÚRICO 1000 ML	L	100	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
8	LUGOL 5% 1000 ML	L	100	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
9	SABÃO LIQUIDO NEUTRO 1000ML	L	30	R\$ 8,09	R\$ 242,70
10	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA DEGERMANTE 10% 1000ML	L	30	R\$ 40,02	R\$ 1.200,60
11	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA TÓPICO 10% COM 1000ML	L	30	R\$ 41,33	R\$ 1.239,90
12	SOLUÇÃO DE VASELINA LIQUIDA 1000 ML	L	30	R\$ 7,57	R\$ 227,10
				VALOR TOTAL	R\$ 32.813,30
LOTE IX - MATERIAL PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL 70 (ETILICO 70%).	L	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
2	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2%	L	100	R\$ 29,96	R\$ 2.996,00
3	ANTI-OXIDANTE 1L	L	15	R\$ 46,33	R\$ 694,95
				VALOR TOTAL	R\$ 4.480,95
LOTE X - MATERIAL RESTAURADOR. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO	CX	100	R\$ 52,97	R\$ 5.297,00
2	LIMAS K – 10 SERIE KERR	UNID	20	R\$ 47,67	R\$ 953,40
3	LIMAS ESPECIAL 08	UNID	20	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40
4	LIMA ESPECIAL 10	UNID	20	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40
				VALOR TOTAL	R\$ 8.957,20
LOTE XI - RADIOLOGIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FILME RADIOGRAFICO ADULTO	CX	100	R\$ 333,33	R\$ 33.333,00
2	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓIDE INFANTIL	UNID	3	R\$ 976,33	R\$ 2.928,99
3	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓIDE PARA ADULTO	UNID	3	R\$ 976,33	R\$ 2.928,99
				VALOR TOTAL	R\$ 39.190,98
LOTE XII - EQUIPAMENTOS PERMANENTE - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA TÉRMICA 34L	UND	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
10	CAIXA TÉRMICA 5 L COM TERMOMETRO DIGITAL DE MAX E MIN A PROVA DÁGUA	UND	20	R\$ 303,00	R\$ 6.060,00
				VALOR TOTAL	R\$ 9.160,00
LOTE XIII - MATERIAL PARA DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS, PRODUÇÃO E VACINAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TERMOMETRO PARA GELADEIRA	UND	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
2	TERMOMETRO DIGITAL PARA TRANSPORTE	UND	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
3	BATERIA PARA GLICOSIMETRO	UND	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
4	BATERIA PARA TERMOMETRO DIGITAL	UND	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
5	PILHA PARA OTOSCOPIO	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
6	PILHA PALITO AAA	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
7	PILHA ALCALINA AA	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
8	BATERIA ALCALINA 9V	UND	100	R\$ 42,33	R\$ 4.233,00
9	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL MODELO GR400 17X10X2,7CM (GELOTECH)	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
10	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL TG550 2X15CM (GELOTECH)	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
				VALOR TOTAL	R\$ 11.703,00
LOTE XIV - FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANELEIRA 01KG	PAR	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
2	CANELEIRA 02KG	PAR	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
3	AGULHAS PARA ACUMPULTURA 40MM	CX	10	R\$ 46,66	R\$ 466,60
4	BANDAGEM FUNCIONAL	UNID	10	R\$ 24,33	R\$ 243,30
5	LAMPADA PARA INFRAVERMELHO	UND	5	R\$ 67,33	R\$ 336,65
7	BOLA SUIÇA 45 CM	UNID	5	R\$ 159,67	R\$ 798,35
8	MASSAGEADOR	UND	5	R\$ 169,67	R\$ 848,35
9	CONJUNTO DE VENTOSA	UND	5	R\$ 1.383,33	R\$ 6.916,65
11	THERABAND	UND	10	R\$ 43,33	R\$ 433,30
12	BRINQUEDOS TERAPEUTICOS	UND	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00
13	TATAME OU TAPETE INFANTIL	UND	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
				VALOR TOTAL	R\$ 11.954,80
LOTE XV - MATERIAL PERMANENTE PARA FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ARMARIO DE AÇO 3 PRATELEIRA	UND	10	R\$ 1.003,33	R\$ 10.033,30
2	IMPRESSORA LASER	UND	2	R\$ 2.470,00	R\$ 4.940,00
3	PRANCHO DE EQUILIBRIO	UND	5	R\$ 283,67	R\$ 1.418,35
4	LASER TERAPEUTICO (LASERPULSE)	UND	5	R\$ 2.850,00	R\$ 14.250,00
				VALOR TOTAL	R\$ 30.641,65
LOTE XVI - ENDEMIAS E MEDICAÇÕES PARA USO VETERINARIO. AMPLA PARTICIPAÇÃO - ENDEMIAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TUBO BD VACUTAINER SERUM 4ML	UND	1000	R\$ 81,33	R\$ 81.330,00
2	FITA METRICA 5M	UND	10	R\$ 22,66	R\$ 226,60
3	LANTERNA DE LED	UND	20	R\$ 81,66	R\$ 1.633,20
4	CAPACETE LEDAN MOD 810- BRANCA	UND	20	R\$ 45,99	R\$ 919,80
5	BOTAS BRACOL	PAR	20	R\$ 69,67	R\$ 1.393,40
6	LUVA NITRILICA COM FORRO TAM G	PAR	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
7	LUVA ANTI MORDIDA CANO LONGO DE COURO 60 CM	PAR	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
8	OCULOS DE PROTEÇÃO 3M VISION 2000 SOBREP OE OCULOS DE GRAU CA 18080	UND	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
9	PONTEIRA TIPO GILSON VOL 200 - 1000 UL	UND	1000	R\$ 38,33	R\$ 38.330,00
10	PEGUEPET MICROPIPETA VOLUME VARIAVEL 100 A 1000 UI	UND	5	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
11	PINÇA PARA PESQUISA DE ESCORPIOES 30 CM	UND	20	R\$ 57,67	R\$ 1.153,40
12	LANTERNA ULTRAVIOLETA	UND	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
13	QUETAMINA 50 ML	UND	10	R\$ 41,67	R\$ 416,70
14	XILAZINA 2% 50 ML	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
15	INSETICIDA ALPHACIPERMETRINA C/ 12 UNID	CX	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
				VALOR TOTAL	R\$ 134.738,10



LOTE XVII - MAT. PERMANENTE - ENDEMIAS - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
5	NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO UBV GUARANY 6L	UNID	5	R\$ 8.350,00	R\$ 41.750,00
7	ESTABILIZADOR	UND	5	R\$ 399,67	R\$ 1.998,35
8	CADEIRA LONGARINA 4 LUGARES	UNID	3	R\$ 975,00	R\$ 2.925,00
9	CADEIRA DE ESCRITORIO BASE PALITO RETA ESPUMA	UND	5	R\$ 583,33	R\$ 2.916,65
10	GELAGUA	UND	2	R\$ 916,67	R\$ 1.833,34
11	CAIXA DÁGUA 1000L	UND	3	R\$ 590,00	R\$ 1.770,00
				VALOR TOTAL	R\$ 53.193,34
LOTE XVIII SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS E HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (HOSP)	LITRO	13	R\$ 8,66	R\$ 112,58
2	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (UBS)	LITRO	12	R\$ 8,66	R\$ 103,92
3	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (HOSP)	LITRO	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20
4	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (UBS)	LITRO	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20
5	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (HOSP)	LITRO	25	R\$ 30,33	R\$ 758,25
6	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (UBS)	LITRO	25	R\$ 30,33	R\$ 758,25
7	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (HOSP)	UNID	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
8	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (UBS)	UNID	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
9	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (HOSP)	LITRO	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
10	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (UBS)	LITRO	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
11	ÁLCOOL 99° 1000ML (HOSP)	LITRO	25	R\$ 10,66	R\$ 266,50
12	ÁLCOOL 99° 1000ML (UBS)	LITRO	25	R\$ 10,66	R\$ 266,50
				VALOR TOTAL	R\$ 11.545,20
LOTE XIX - ANESTÉSICOS, FIOS CIRÚRGICOS, AGULHAS E OUTROS MATERIAIS CIRÚRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ANESTESICO LOCAL LIDOCAINA 2% EPINEFRINA 1:1000.000 C/ 50 UNID.	CX	200	R\$ 141,63	R\$ 28.326,00
2	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 2% C/ EPINEFRINA 1:1000.000, C/ 50 UNID.	CX	30	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
3	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 3% SEM VASCONTRICTOR, C/ 50 UNID.	CX	30	R\$ 161,67	R\$ 4.850,10
4	ANESTESICO TOPICO BENZOCAINA	UNID.	20	R\$ 19,63	R\$ 392,60
5	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100 UNID.	CX	150	R\$ 41,30	R\$ 6.195,00
6	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA C/100 UNID.	CX	50	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00
7	ESPONJA HEMOSTATICA P/ ALVEOLO DENTAL	CX	10	R\$ 66,97	R\$ 669,70
8	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 3.0	CX	30	R\$ 49,63	R\$ 1.488,90
9	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 3.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
10	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 4.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
11	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 4.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
12	HEMOSTOP	CX	15	R\$ 26,30	R\$ 394,50
13	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/100 UNID.	CX	20	R\$ 40,96	R\$ 819,20
14	LAMINA DE BISTURI Nº 15C LAMINA C/100 UNID	CX	20	R\$ 40,96	R\$ 819,20
15	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL	CX	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
16	ANESTESICO XYLOCAINA SPRAY	VIDRO	8	R\$ 247,00	R\$ 1.976,00
17	FIO DE SUTURA NYLON 5.0	CX	50	R\$ 52,30	R\$ 2.615,00
				VALOR TOTAL	R\$ 63.985,70
LOTE XX - LUVAS, GORROS, MÁSCARAS, GAZES E AFINS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	UNID	50	R\$ 76,33	R\$ 3.816,50
2	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS(7,5X7,5CM ENVELOPE C/500),FARDO COM 50 UNIDADES, NÃO ESTERIL	PACOTE	300	R\$ 16,96	R\$ 5.088,00
3	FIO DENTAL 100 MT	UNID	20	R\$ 16,96	R\$ 339,20
4	TOUCA C/ ELASTICO DESCARTAVEL C/100 UNID	PACOTE	50	R\$ 11,66	R\$ 583,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEIS MEDIA	CX	200	R\$ 33,33	R\$ 6.666,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEIS PEQUENA	CX	400	R\$ 33,33	R\$ 13.332,00
7	MASCARA CIRURGICA TRIPLA CAMADA C/ ELASTICO, DESCARTÁVEL CX COM 50 UNID	CX	150	R\$ 16,66	R\$ 2.499,00
8	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL 1 100% ALGODÃO 25GR C/ 100 UNID.	PACOTE	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
				VALOR TOTAL	R\$ 33.820,70
LOTE XXI - MATERIAIS RESTAURADORES. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	APLICADORES MICROBUSH TAM REGULAR	CX	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
2	AC. FOSFORICO 37% EM SERINGAS C/ PONTA APLICADORA PACT COM 3 UNID	PACOTE	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
3	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO	CX	20	R\$ 49,96	R\$ 999,20
4	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIRIZAVEL KIT	UNID	50	R\$ 60,97	R\$ 3.048,50



5	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO REST. KIT LIQ/PÓ	CX	100	R\$ 60,97	R\$ 6.097,00
6	CIMENTO PROVISORIO COTOSOL	UNID	30	R\$ 79,63	R\$ 2.388,90
7	CIMENTO PROVISORIO IRM PÓ E LIQUIDO	CX	30	R\$ 203,97	R\$ 6.119,10
8	CUNHA DE MADEIRA TDV COM 500 UNID	CX	10	R\$ 36,33	R\$ 363,30
9	LIXA DE POLIESTER PARA ACABAMENTO DE RESINA	CX	80	R\$ 102,33	R\$ 8.186,40
10	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO	UNID	50	R\$ 102,33	R\$ 5.116,50
11	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,5CM)	UNID	80	R\$ 142,30	R\$ 11.384,00
12	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,7CM)	UNID	20	R\$ 142,30	R\$ 2.846,00
13	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A3,5	UNID	50	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00
14	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A2	UNID	70	R\$ 41,30	R\$ 2.891,00
15	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A3	UNID	80	R\$ 41,30	R\$ 3.304,00
16	RESINA RESTAURADORA UNIVERSAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350-COR A2	UNID	35	R\$ 43,00	R\$ 1.505,00
17	RESINA RESTAURADORA UNIVERSAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350-COR A3	UNID	35	R\$ 43,00	R\$ 1.505,00
18	SELANTE RESINOSO FLUORSHIELD SERINGA	UNID	40	R\$ 318,00	R\$ 12.720,00
19	SISTEMA ADESIVO RESINOSO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNID	80	R\$ 448,33	R\$ 35.866,40
20	SUGADOR DESCARTAVEL PACT COM 50 UNID	PACOTE	200	R\$ 9,81	R\$ 1.962,00
21	TIRAS DE CARBONO	PACOTE	80	R\$ 6,06	R\$ 484,80
22	FITA OU TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÕES	CX	40	R\$ 5,83	R\$ 233,20
				VALOR TOTAL	R\$ 111.648,30
LOTE XXII - MATERIAL RADIOGRÁFICO E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CARTAO RAO X 4 FUROS CX C/ 50 UNID.	UNID	20	R\$ 21,66	R\$ 433,20
2	COLGADURAS METÁLICAS PARA RADIOGRAFIA	UNID	20	R\$ 6,83	R\$ 136,60
3	FILME RADIOGRAFICO INFANTIL	CX	6	R\$ 282,67	R\$ 1.696,02
4	FITA TESTE AUTOCLAVE	UNID	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
5	FIXADOR RADIOGRAFICO	FRASCO	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
6	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO 50X50 CAIXA COM 500 UNID	PACOTE	10	R\$ 1.148,33	R\$ 11.483,30
7	REVELADOR RADIOGRAFICO	FRASCO	50	R\$ 39,63	R\$ 1.981,50
				VALOR TOTAL	R\$ 18.380,62
LOTE XXIII - BROCAS E ESPELHOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BROCA CIRURGICA ZCRYA ALTA ROTAÇÃO	UNID	60	R\$ 13,96	R\$ 837,60
2	BROCA CIRURGICA ZCRYA LONGA ALTA ROTAÇÃO	UNID	30	R\$ 19,96	R\$ 598,80
3	BROCA CIRURGICA LONGA Nº 702	CX	40	R\$ 21,80	R\$ 872,00
4	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
5	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
6	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
7	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
8	BROCA CIRURGICA N 702	UNID	50	R\$ 113,97	R\$ 5.698,50
9	ESPELHO CLINICO ODONTOLOGICO NO 5(SEM CABO) CAIXA COM 10	UNID	30	R\$ 57,06	R\$ 1.711,80
10	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1012	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
11	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1016	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
12	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1014	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
13	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1018	UNID	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
14	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	UNID	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
15	PONTA DIAMANTADA Nº 3195 F	UNID	60	R\$ 11,93	R\$ 715,80
16	CABO PARA ESPELHO	UNID	30	R\$ 871,59	R\$ 26.147,70
				VALOR TOTAL	R\$ 45.103,40
LOTE XXIV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS E HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1	R\$ 1.763,00	R\$ 1.763,00
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1	R\$ 708,33	R\$ 708,33
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25	R\$ 35,63	R\$ 890,75
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15	R\$ 1.332,63	R\$ 19.989,45
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1	R\$ 664,83	R\$ 664,83
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
7	KITS ODONTOLOGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADEA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1	R\$ 849,67	R\$ 849,67
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,30
14	AFASTADOR DE BÚCHECHA	UNID	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
18	MOCHO	UNID	1	R\$ 583,00	R\$ 583,00



19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10	R\$ 26,66	R\$ 266,60
20	CABO DE BISTURI	UNID	13	R\$ 33,33	R\$ 433,29
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	8	R\$ 121,67	R\$ 973,36
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
26	ALAVANCA SELDIN RETA,AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº2	UNID	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
27	PINÇA CLÍNICA .	UNID	13	R\$ 40,10	R\$ 521,30
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15	R\$ 24,97	R\$ 374,55
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
30	AUTOCLAVE DIGITAL,HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1	R\$ 8.005,00	R\$ 8.005,00
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO,BIVOLT	UNID	1	R\$ 5.966,33	R\$ 5.966,33
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
37	TERNTACANULAS	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
38	CABO DE BISTURI NO 3	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	1	R\$ 10.490,00	R\$ 10.490,00
				VALOR TOTAL	R\$ 79.388,16

LOTE XXV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1	R\$ 1.763,00	R\$ 1.763,00
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1	R\$ 708,33	R\$ 708,33
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25	R\$ 35,63	R\$ 890,75
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15	R\$ 1.332,63	R\$ 19.989,45
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1	R\$ 664,83	R\$ 664,83
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
7	KITS ODONTOLÓGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADIA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1	R\$ 849,67	R\$ 849,67
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,30
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
18	MOCHO	UNID	1	R\$ 583,00	R\$ 583,00
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10	R\$ 26,66	R\$ 266,60
20	CABO DE BISTURI	UNID	12	R\$ 33,33	R\$ 399,96
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	7	R\$ 121,67	R\$ 851,69
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX,AUTOCLAVAVEL	UNID	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
26	ALAVANCA SELDIN RETA,AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº2	UNID	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
27	PINÇA CLÍNICA .	UNID	12	R\$ 40,10	R\$ 481,20
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15	R\$ 24,97	R\$ 374,55
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
30	AUTOCLAVE DIGITAL,HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1	R\$ 8.005,00	R\$ 8.005,00
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO,BIVOLT	UNID	0	R\$ 5.966,33	R\$ 0,00
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
37	TERNTACANULAS	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
38	CABO DE BISTURI NO 3	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	0	R\$ 10.490,00	R\$ 0,00
				VALOR TOTAL	R\$ 62.736,73

LOTE XXVI - PERMANENTE - EXCLUSIVO A ME/EPP/EQUIPARADAS



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	VENTILADOR PULMONAR RUAH - BASICO	UNID	1	R\$ 37.708,00	R\$ 37.708,00
2	CADEIRA ODONTOLOGICA COM EQUIPO ACOMPLADA A CADEIRA (COM CUBA DE PORCELA OU CERAMICA, UM TERMINAL PARA SUGADOR, UM TERMINAL PARA CANETA CE ALTA ROTAÇÃO, UM TERMINAL PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO E SERINGA TRIPLE)	UNID	1	R\$ 63.000,00	R\$ 63.000,00
				VALOR TOTAL	R\$ 100.708,00
LOTE XXVII - MEDICAÇÃO ODONTOLÓGICA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FLUOR GEL DENTAL(FLUORETO DE SODIO)	UNID	80	R\$ 5,83	R\$ 466,40
2	ESCOVAS DE ROBSON	UNID	80	R\$ 7,57	R\$ 605,60
3	GEL DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO A BASE DE OXALATO-POTÁSSICO MONOHIDROGENADO SERINGA	UNID	15	R\$ 76,33	R\$ 1.144,95
4	FORMOCRESOL	FRASCO	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
5	HIDROXIDO DE CALCIO P. A.	FRASCO	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
6	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR	UNID	35	R\$ 20,66	R\$ 723,10
7	PEDRA POMES EM PÓ	UNID	5	R\$ 12,47	R\$ 62,35
8	TRICRESOL FORMALINA	FRASCO	10	R\$ 9,65	R\$ 96,50
9	VERNIZ DE FLUOR	UNID	5	R\$ 61,00	R\$ 305,00
10	HEMOSTOPICO	UNID	10	R\$ 96,00	R\$ 960,00
11	LIMA ESPECIAL 10 21mm	UNID	30	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
				VALOR TOTAL	R\$ 5.968,90
LOTE XXVIII - PRÓTESE. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALGINADO 1KG	KG	200	R\$ 75,33	R\$ 15.066,00
2	CERA UTILIDADE COR ROSA	CX	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
3	ESCULPITOR LECRON	UNID	15	R\$ 29,76	R\$ 446,40
4	GESSO TIPO III OU IV	KG	200	R\$ 11,29	R\$ 2.258,00
5	CUBA DE SILICONE	UNID	5	R\$ 11,30	R\$ 56,50
6	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA ALGINADO	UNID	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95
7	ESPÁTULA DE METAL PARA GESSO	UNID	3	R\$ 32,83	R\$ 98,49
8	JOGO DE MOLDEIRA PERFURADA ADULTA COM 14 UNID	JOGOS	10	R\$ 90,66	R\$ 906,60
9	MODEIRA PARA DESDENTADO SUPERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30	R\$ 90,66	R\$ 2.719,80
10	LAMPARINA ÁLCOOL	UNID	3	R\$ 31,33	R\$ 93,99
11	BROCA DE TUGSTENIO	UNID	6	R\$ 90,20	R\$ 541,20
12	FRESA MAXICUT FORMATO PERA 1251	UNID	6	R\$ 90,20	R\$ 541,20
13	FRESA MINICUT TRONCO-CÔNICA	UNID	6	R\$ 91,83	R\$ 550,98
14	PASTA ZINCO ENÓLICA	UNID	50	R\$ 70,86	R\$ 3.543,00
15	DISCO DE FELTRO COM MADRIL	UNID	20	R\$ 20,97	R\$ 419,40
16	CERA 7 NA COR ROSA	CX	25	R\$ 61,30	R\$ 1.532,50
17	KIT DE ACAMENTO E POLIMENTO PRÓTESE TOTAL	UNID	8	R\$ 888,33	R\$ 7.106,64
18	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ INCOLOR	UNID	4	R\$ 53,00	R\$ 212,00
19	RÉGUA FOX	UNID	2	R\$ 91,00	R\$ 182,00
20	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA GROSSA	UNID	15	R\$ 16,96	R\$ 254,40
21	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA FINA	UNID	15	R\$ 16,96	R\$ 254,40
22	ESCOVA SCOTH BRITHE AMARELHA	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
23	ESCOVA SCOTCH BRITHE VERMELHA	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
24	DISCO DIAMANTADO DUPLA-FACE	UNID	30	R\$ 73,87	R\$ 2.216,10
25	PAVIO PARA LAMPARINA	UNID	30	R\$ 6,16	R\$ 184,80
26	CONJUNTO DE MEDIDOR PARA ALGINADO	UNID	5	R\$ 55,33	R\$ 276,65
27	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ VERMELHO	UNID	4	R\$ 51,33	R\$ 205,32
28	MOLDEIRA PARA DESDENTADO INFERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
				VALOR TOTAL	R\$ 47.729,52
VALOR GLOBAL					R\$ 1.708.202,44

8.2. O custo estimado da contratação não possui caráter sigiloso, os fornecedores consultados encontram-se dispostos no relatório das pesquisas de preços, juntado aos autos do processo, não sendo divulgado no presente ETP, para salvaguardar o nome e o valor dos produtos de cada proponente, já que a publicação do presente estudo poderá ser disponibilizado nos portais de Transparência/plataforma eletrônica.

9. Descrição da Solução como um todo:

9.1. Trata-se da contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais diversos para atenção básica destinados, a secretaria de Saúde. Para que a contratação seja bem sucedida e atenda perfeitamente à demanda da Unidade Administrativa, a contratada deverá possuir capacidade para a execução de fornecimento



dos produtos (materiais destinados a secretaria de saúde de Ararendá), bem como ser capaz de realizar a entrega nos prazos estabelecidos neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas. A empresa deverá cumprir ainda os requisitos de habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico financeira e atender os demais requisitos dispostos no instrumento convocatório, no qual, prevê que o presente certame deverá ser ocorrer na modalidade **Pregão Eletrônico**, com o modo de disputa **ABERTO E FECHADO**, critério de julgamento de menor preço por **LOTE**, regime de execução/modo de fornecimento de **FORMA PARCELADA**, e ter ciência da **não** obrigatoriedade da realização de serviços concernente a instalação/adaptação do espaço na infraestrutura das unidades administrativas para recebimentos dos produtos, pois os referidos produtos em questão, amoldam-se ao tipo de contratação **CORRELATA**, cuja entrega e funcionamento dos mesmos não dependem de instalação ou aprimoramento elétrico nas dependências da infraestrutura administrativa.

10. Justificativas para o Parcelamento ou não da Solução:

10.1. O parcelamento do objeto é a regra para as licitações, embora somente obrigatório se houver vantagem para a Administração.

10.2. O Art. 40, § 3º da Lei Federal nº 14.133/21, dispõe que: O parcelamento não será adotado quando: I - a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor; II - o objeto a ser contratado configurar sistema único e integrado e houver a possibilidade de risco ao conjunto do objeto pretendido; III - o processo de padronização ou de escolha de marca levar a fornecedor exclusivo.

10.3. A ordem instituída no dispositivo é clara no sentido de que o objeto seja parcelado a fim de melhor aproveitar a “economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos e a maior vantagem na contratação” e de ampliar a “competitividade” do certame.

10.4. Os estudos concluem que o agrupamento do objeto NÃO é a melhor solução para a contratação, visto que a sua junção torna-se restritiva é menos eficiente técnica e economicamente. No caso em questão, o objeto da contratação será composto por 20 (vinte) itens, apurado por preço total do item orçado pela administração. Para fins de classificação, serão considerados o menor preço. Neste sentido, esclarecemos que nossa análise aponta para o **NÃO PARCELAMENTO** do objeto, por tratar-se de itens de natureza distintas.

11. Resultados Pretendidos em Termos de Economicidade e de Melhor Aproveitamento dos Recursos Humanos, Materiais ou Financeiros Disponíveis:

11.1. Com a aquisição pretensa esperamos alcançar os resultados abaixo mencionados:

11.1.1. Com a presente contratação espera-se suprir as demandas por medicamentos e demais material médico hospitalar, odontológico, material permanente, e outros materiais de consumo de modo que não ocorra desabastecimentos ocasionando a interrupção dos atendimentos assistenciais;

11.1.2. Aumentar a disponibilidade de atendimento aos serviços da população;

11.1.3. Pretende-se com a presente aquisição manter abastecimento das unidades de saúde sob a gestão, permitindo a reposição dos estoques;

11.1.4. Redução de custos pela vantajosidade dos menores preços obtidos por meio da grande quantidade de produtos contratados;

11.1.5. Atendimento imediato a situações de risco iminente a vida; e

11.1.6. Atender com qualidade e segurança todos os pacientes atendidos.

12. Contratações correlatas e/ou interdependentes:

12.1. Não haverá dependência de instalações em decorrência do fornecimento do(s) referido(s) produto(s) para a aquisição em comento, haja vista trata-se de itens comuns onde sua entrega não depende de instalação, adequação na infraestrutura, portanto a presente contratação não se configura em aquisição **INTERDEPENDENTE**.

13. Providências para Adequação do Ambiente do Órgão:

13.1. Não haverá necessidade de adequação de infraestrutura, espaço físico e mobiliário da Administração.



14. Declaração da Viabilidade ou Não da Contratação:

14.1 Com base nos elementos anteriores do presente documento de Estudos Preliminares realizado por esta Equipe de Planejamento, **DECLARAMOS** que:

É VIÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante.

NÃO É VIÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante.

14.2. A Equipe de Planejamento identificada abaixo chegou à conclusão acima em razão do(s) seguinte(s) motivo(s):

14.3. Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita no item "**DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**" se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

15. Equipe de Planejamento:

15.1. Certifico que sou responsável pela elaboração do presente documento que compila os Estudos Técnico Preliminares (ETP) do Órgão Gerenciador e Participante(s) e que o mesmo traz os conteúdos previstos para a contratação pretendida.

Ararendá-CE, 27 de janeiro de 2025.

LUCAS ALVES DA CONCEIÇÃO ARAÚJO
Responsável pelo Planejamento das Contratações



TERMO DE REFERÊNCIA

Pregão Eletrônico – Compra

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Material médico hospitalar, odontológico, similares, medicação, material cirúrgico, equipamentos diversos, materiais de próteses, entre outros destinados as Unidades de Saúde do Município de Ararendá-CE, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE I - PERFUROCORTANTE, SERINGAS, SCALP E AGULHAS /EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGULHA DESCARTÁVEL 40 x 12	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 45	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
3	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 55	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8	UND	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
6	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 16 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
7	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 18 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
8	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 20 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
9	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 22 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
10	CATETER INTRAVENOSO ACESSO PERIFÉRICO Nº 24 G (ABOCATH)	UND	3000	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00
11	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
12	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
13	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 39,97	R\$ 399,70
14	SCALP 19 G C/100 UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
15	SCALP 21 G C/100 UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
16	SCALP 23 G C/100UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
17	SCALP 25G C/100UND	UND	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
18	SERINGA DESC.20ML SEM AGULHA LUER SLIP	UND	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
19	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM AGULHA	UND	3000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00
20	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA	UND	5000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
21	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML COM AGULHA	UND	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
22	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML C/AGULHA C/100	UND	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
23	LANCETAS CX C/100 UND	CX	50	R\$ 18,97	R\$ 948,50
VALOR TOTAL					R\$ 28.993,60
LOTE II - APÓSITOS, SIMILARES, TUBO DE LÁTEX E OUTROS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM 100 UNIDADES	Pacote	500	R\$ 7,17	R\$ 3.585,00
2	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G	Rolo	500	R\$ 16,27	R\$ 8.135,00
3	ALMOTOLIA BRANCA 250 ML BICO CURVO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
4	ALMOTOLIA BRANCA 500 ML BICO CURVO	UND	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
5	ALMOTOLIA MARROM 250 ML BICO CURVO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
6	ALMOTOLIA MARROM 500 ML BICO CURVO	UND	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,20M	Rolo	5000	R\$ 0,71	R\$ 3.550,00
8	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,20 M	Rolo	10000	R\$ 0,81	R\$ 8.100,00
9	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80 M	Rolo	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
10	ATADURA DE CREPOM 30 CM X 1,80 M	Rolo	10000	R\$ 1,53	R\$ 15.300,00
11	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGAS COM 100 UNIDADES	Pacote	1000	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00
12	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 11 FPCT C/ 500 UNID.	Pacote	8000	R\$ 19,30	R\$ 154.400,00
13	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILO 7,5 CM X 7,5 CM 13 FIOSPT C/ 500 UNID.	Pacote	8000	R\$ 18,30	R\$ 146.400,00
14	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO COMPLETO	KIT	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
15	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL COMPLETO	KIT	12	R\$ 141,67	R\$ 1.700,04
16	EMBALAG.DESC. 40 X 40 CM PARA ESTERIL.BRANCO C/ 100 UNI	CX	500	R\$ 78,00	R\$ 39.000,00
17	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL KOLPLAST	UND	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
18	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10 CM X 4,5M	Rolo	3000	R\$ 13,67	R\$ 41.010,00
19	ESPÁTULA DE AYRE COM 100 UNIDADES	Pacote	100	R\$ 6,83	R\$ 683,00
20	ESPÉCULO MÉDIO DESCARTÁVEL	UND	8000	R\$ 2,83	R\$ 22.640,00
21	ESPÉCULO PEQUENO DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
22	ESPÉCULO GRANDE DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
23	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 50 M.	Rolo	500	R\$ 6,16	R\$ 3.080,00
24	FITA HIPOALEGÊNICA BRANCA 25 CM X 10 M	Rolo	1000	R\$ 6,16	R\$ 6.160,00
25	GEL LUBRIFICANTE INTIMO NÃO GORDUROSO SACHE 5G C/100	UND	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
26	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRA-SONOGRAFIA 5 KG	UND	24	R\$ 31,66	R\$ 759,84
27	KIT SUÇÃO, MAS A PÊRA PARA ELETROCARDIOGRAMA COR PRETA	UND	10	R\$ 194,67	R\$ 1.946,70
28	ELETRODO DESCARTÁVEL C/50 UND	Pacote	10	R\$ 17,33	R\$ 173,30



29	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL	UND	8000	R\$ 2,76	R\$ 22.080,00
30	PRESERVATIVO MASCULINO C/LÁTEX SEM LUBRIFICANTE C/100 UND	CX	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
31	TERMÔMETRO DIGITAL	UND	100	R\$ 5,18	R\$ 518,00
32	TUBO DE LÁTEX REF. N° 200 PARA GARROTEAMENTO COM 15 M	PACOTE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
33	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL	UND	50	R\$ 94,33	R\$ 4.716,50
34	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO	UND	10	R\$ 101,67	R\$ 1.016,70
35	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO/ COMPLETO COM ESFIGOMONOMETRO E ESTETOSCOPIO	UND	50	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
36	FITA METRICA	UND	15	R\$ 8,16	R\$ 122,40
37	GLICOSIMETRO	UND	20	R\$ 48,33	R\$ 966,60
38	FITA DE GLICEMIA C/ 50 UND	CAIXA	100	R\$ 36,33	R\$ 3.633,00
39	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM 03 CAMADAS E CLIP NASAL COM ELÁSTICO C/100	CAIXA	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
40	MASCARA BICO DE PATO N 95 PFF2	UND	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
41	GEL LUBRIFICANTE PARA ECG 5 KG AZUL	UND	15	R\$ 14,80	R\$ 222,00
42	LENÇOS DESCARTÁVEIS HOSPITALAR 0,90 X 2,0 M COM 25 UNIDADES	Pacote	1000	R\$ 11,17	R\$ 11.170,00
43	BOLSA PARA COLOSTOMIA C/10 PARA 7 DIAS	CX	100	R\$ 11,66	R\$ 1.166,00
44	LAMINA DE VIDRO MICROSPICA PARA PREVEÇÃO CAIXA C/50	CX	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
45	TOUCA C/ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100UN.	PACOTE	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
46	FOCO CLINICO E GINECOLOGICO LED	UND	6	R\$ 836,67	R\$ 5.020,02
47	CUBA RIM	UND	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
48	OTOSCOPIO	UND	20	R\$ 631,67	R\$ 12.633,40
49	LUPAS	UND	20	R\$ 397,00	R\$ 7.940,00
VALOR TOTAL					R\$ 595.990,50

LOTE III - PERMANENTE - EXCLUSIVO AS ME/EPP/EQUIPARADAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ASPIRADOR PORTÁTIL	UND	12	R\$ 783,67	R\$ 9.404,04
2	BALANÇA DIGITAL PORTATIL	UND	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
3	DOPPLER FETAL PORTATIL	UND	15	R\$ 566,33	R\$ 8.494,95
4	APARELHO PARA INALAÇÃO COMPLETO ADULTO E INFANTIL	UND	20	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
5	TERMOMETRO PARA GELADEIRA TEMP MAXIMA /MINIMA	UND	12	R\$ 85,67	R\$ 1.028,04
6	BALANÇA DIGITAL COM ESTADIOMETRO	UND	12	R\$ 833,33	R\$ 9.999,96
VALOR TOTAL					R\$ 35.660,39

LOTE IV - COLETORES E EQUIPOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	EQUIPO P/ SOLUÇÕES PARENTERAIS MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL E CÂNULA FLEXÍVEL C/25 UND	UND	500	R\$ 1,47	R\$ 735,00
2	FIXADOR P/CÂNULA TRAQUEAL INFANTIL	UND	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
3	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
4	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500 ML	UND	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
5	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS COM 10 UNIDADES	CX	100	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.807,00

LOTE V - LUVAS E SONDAS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,0	Par	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
2	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,5	Par	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
3	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 8,0	Par	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL GRANDE COM 100 UNID.	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL MÉDIA COM 100 UNID.	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL PEQUENO COM 100 UNIDADES	Caixa	1000	R\$ 20,63	R\$ 20.630,00
7	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 06	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
8	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 08	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
9	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 10	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
10	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 12	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
11	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 14	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
12	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL N° 16	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
13	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 14	UND	500	R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
14	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 16	UND	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
15	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 18	UND	500	R\$ 5,76	R\$ 2.880,00
16	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N° 20	UND	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
17	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML	UND	500	R\$ 5,49	R\$ 2.745,00
18	SONDA DE GASTROSTOMIA COM BALÃO EM SILICONE N°16	UND	10	R\$ 175,67	R\$ 1.756,70
VALOR TOTAL					R\$ 83.596,70

LOTE VI - ANESTÉSICOS, ANTIPIRÉTICO, ANTIALÉRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% GELEIA 30G	Bisnaga	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
2	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 75 MG/ ML COM 3 ML	AMP	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00



3	DIPIRONA 500 MG/ML SOL. INJETÁVEL 2 ML	AMP	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00
4	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 2 MG/ ML COM 1 ML	AMP	200	R\$ 1,83	R\$ 366,00
5	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML	AMP	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
6	PROMETAZINA 25 MG/ML 2ML	AMP	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
7	BROMOPRIDA 10MG/2ML	AMP	500	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
8	COMBIGAN COLÍRIO	UND	10	R\$ 150,67	R\$ 1.506,70
9	DEPAKENE 500MG COMP C/50COMP	CX	100	R\$ 232,33	R\$ 23.233,00
				VALOR TOTAL	R\$ 33.914,70

LOTE VII - NUTRIENTES, ELETRÓLITOS E SOLUÇÃO PARENTAL DE GRANDE VOLUME. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG INJ	AMP	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
2	ÁGUA DESTILADA 10 ML	AMP	300	R\$ 0,76	R\$ 228,00
3	CLORETO DE POTÁSSIO 10%	AMP	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
4	CLORETO DE SÓDIO 20%	AMP	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
5	GLICOSE 25% 10 ML	AMP	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
6	GLICOSE 50% 10 ML	AMP	1000	R\$ 0,76	R\$ 760,00
7	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100 ML	AMP	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
8	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	AMP	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
9	VIT DO COMPLEXO B AMP	AMP	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
10	BROMOPRIDA INJ	AMP	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
11	BENZETACIL 1.200	AMP	100	R\$ 8,66	R\$ 866,00
				VALOR TOTAL	R\$ 6.391,00

LOTE VIII - SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	L	300	R\$ 6,16	R\$ 1.848,00
2	ÁLCOOL ABSOLUTO 96° 1000ML	L	200	R\$ 12,01	R\$ 2.402,00
3	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 ML	L	200	R\$ 10,03	R\$ 2.006,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO 70% 1000ML	L	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00
5	ÁLCOOL GEL 70% 1000ML	L	500	R\$ 8,83	R\$ 4.415,00
6	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA USO HOSPITALAR 1000ML	L	200	R\$ 37,83	R\$ 7.566,00
7	ÉTER SULFÚRICO 1000 ML	L	100	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
8	LUGOL 5% 1000 ML	L	100	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
9	SABÃO LIQUIDO NEUTRO 1000ML	L	30	R\$ 8,09	R\$ 242,70
10	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA DEGERMANTE 10% 1000ML	L	30	R\$ 40,02	R\$ 1.200,60
11	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA TÓPICO 10% COM 1000ML	L	30	R\$ 41,33	R\$ 1.239,90
12	SOLUÇÃO DE VASELINA LIQUIDA 1000 ML	L	30	R\$ 7,57	R\$ 227,10
				VALOR TOTAL	R\$ 32.813,30

LOTE IX - MATERIAL PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL 70 (ETÍLICO 70%).	L	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
2	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2%	L	100	R\$ 29,96	R\$ 2.996,00
3	ANTI-OXIDANTE IL	L	15	R\$ 46,33	R\$ 694,95
				VALOR TOTAL	R\$ 4.480,95

LOTE X - MATERIAL RESTAURADOR. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO	CX	100	R\$ 52,97	R\$ 5.297,00
2	LIMAS K - 10 SERIE KERR	UNID	20	R\$ 47,67	R\$ 953,40
3	LIMAS ESPECIAL 08	UNID	20	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40
4	LIMA ESPECIAL 10	UNID	20	R\$ 67,67	R\$ 1.353,40
				VALOR TOTAL	R\$ 8.957,20

LOTE XI - RADIOLOGIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FILME RADIOGRAFICO ADULTO	CX	100	R\$ 333,33	R\$ 33.333,00
2	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓIDE INFANTIL	UNID	3	R\$ 976,33	R\$ 2.928,99
3	AVENTAL DE CHUMBO PARA RX COM PROTETOR DE TIREÓIDE PARA ADULTO	UNID	3	R\$ 976,33	R\$ 2.928,99
				VALOR TOTAL	R\$ 39.190,98

LOTE XII - EQUIPAMENTOS PERMANENTE - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA TÉRMICA 34L	UND	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
10	CAIXA TERMICA 5 L COM TERMOMETRO DIGITAL DE MAX E MIN A PROVA D'ÁGUA	UND	20	R\$ 303,00	R\$ 6.060,00
				VALOR TOTAL	R\$ 9.160,00

LOTE XIII - MATERIAL PARA DESENVOLVIMENTO DE TRABALHOS, PRODUÇÃO E VACINAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	---------------	------	-------	----------------	-------------



1	TERMOMETRO PARA GELADEIRA	UND	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
2	TERMOMETRO DIGITAL PARA TRANSPORTE	UND	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
3	BATERIA PARA GLICOSIMETRO	UND	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
4	BATERIA PARA TERMOMETRO DIGITAL	UND	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
5	PILHA PARA OTOSCOPIO	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
6	PILHA PALITO AAA	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
7	PILHA ALCALINA AA	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
8	BATERIA ALCALINA 9V	UND	100	R\$ 42,33	R\$ 4.233,00
9	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL MODELO GR400 17X10X2,7CM (GELOTECH)	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
10	GELO ARTIFICIAL REUTILIZAVEL TG550 2X15CM (GELOTECH)	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
VALOR TOTAL					R\$ 11.703,00

LOTE XIV - FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANELEIRA 01KG	PAR	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
2	CANELEIRA 02KG	PAR	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
3	AGULHAS PARA ACUMPULTURA 40MM	CX	10	R\$ 46,66	R\$ 466,60
4	BANDAGEM FUNCIONAL	UNID	10	R\$ 24,33	R\$ 243,30
5	LAMPADA PARA INFRAVERMELHO	UND	5	R\$ 67,33	R\$ 336,65
7	BOLA SUIÇA 45 CM	UNID	5	R\$ 159,67	R\$ 798,35
8	MASSAGEADOR	UND	5	R\$ 169,67	R\$ 848,35
9	CONJUNTO DE VENTOSA	UND	5	R\$ 1.383,33	R\$ 6.916,65
11	THERABAND	UND	10	R\$ 43,33	R\$ 433,30
12	BRINQUEDOS TERAPEUTICOS	UND	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00
13	TATAME OU TAPETE INFANTIL	UND	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
VALOR TOTAL					R\$ 11.954,80

LOTE XV - MATERIAL PERMANENTE PARA FISIOTERAPIA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - CENTRO DE REABILITAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ARMARIO DE AÇO 3 PRATELEIRA	UND	10	R\$ 1.003,33	R\$ 10.033,30
2	IMPRESSORA LASER	UND	2	R\$ 2.470,00	R\$ 4.940,00
3	PRANCHO DE EQUILIBRIO	UND	5	R\$ 283,67	R\$ 1.418,35
4	LASER TERAPEUTICO (LASERPULSE)	UND	5	R\$ 2.850,00	R\$ 14.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 30.641,65

LOTE XVI - ENDEMIAS E MEDICAÇÕES PARA USO VETERINARIO. AMPLA PARTICIPAÇÃO - ENDEMIAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TUBO BD VACUTAINER SERUM 4ML	UND	1000	R\$ 81,33	R\$ 81.330,00
2	FITA METRICA 5M	UND	10	R\$ 22,66	R\$ 226,60
3	LANTERNA DE LED	UND	20	R\$ 81,66	R\$ 1.633,20
4	CAPACETE LEDAN MOD 810- BRANCA	UND	20	R\$ 45,99	R\$ 919,80
5	BOTAS BRACOL	PAR	20	R\$ 69,67	R\$ 1.393,40
6	LUVA NITRILICA COM FORRO TAM G	PAR	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
7	LUVA ANTI MORDIDA CANO LONGO DE COURO 60 CM	PAR	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
8	OCULOS DE PROTEÇÃO 3M VISION 2000 SOBREPOE OCULOS DE GRAU CA 18080	UND	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
9	PONTEIRA TIPO GILSON VOL 200 - 1000 UL	UND	1000	R\$ 38,33	R\$ 38.330,00
10	PEGUEPET MICROPIPETA VOLUME VARIAVEL 100 A 1000 UI	UND	5	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
11	PINÇA PARA PESQUISA DE ESCORPIOES 30 CM	UND	20	R\$ 57,67	R\$ 1.153,40
12	LANTERNA ULTRAVIOLETA	UND	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
13	QUETAMINA 50 ML	UND	10	R\$ 41,67	R\$ 416,70
14	XILAZINA 2% 50 ML	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
15	INSETICIDA ALPHACIPERMETRINA C/ 12 UNID	CX	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
VALOR TOTAL					R\$ 134.738,10

LOTE XVII - MAT. PERMANENTE - ENDEMIAS - COTA EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
5	NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO UBV GUARANY 6L	UNID	5	R\$ 8.350,00	R\$ 41.750,00
7	ESTABILIZADOR	UND	5	R\$ 399,67	R\$ 1.998,35
8	CADEIRA LONGARINA 4 LUGARES	UNID	3	R\$ 975,00	R\$ 2.925,00
9	CADEIRA DE ESCRITORIO BASE PALITO RETA ESPUMA	UND	5	R\$ 583,33	R\$ 2.916,65
10	GELAGUA	UND	2	R\$ 916,67	R\$ 1.833,34
11	CAIXA D'ÁGUA 1000L	UND	3	R\$ 590,00	R\$ 1.770,00
VALOR TOTAL					R\$ 53.193,34

LOTE XVIII SOLUÇÕES EM GERAL. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS E HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (HOSP)	LITRO	13	R\$ 8,66	R\$ 112,58
2	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO (UBS)	LITRO	12	R\$ 8,66	R\$ 103,92
3	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (HOSP)	LITRO	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20
4	ALCOOL 70 (ETILICO 70%) (UBS)	LITRO	40	R\$ 8,83	R\$ 353,20
5	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (HOSP)	LITRO	25	R\$ 30,33	R\$ 758,25
6	DETERGENTE ENZIMATICO RIOZIME GOLD (UBS)	LITRO	25	R\$ 30,33	R\$ 758,25



7	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (HOSP)	UNID	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
8	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO (SPRAY). (UBS)	UNID	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
9	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (HOSP)	LITRO	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
10	SABAO LIQUIDO ANTISSEPTICO 1L (UBS)	LITRO	15	R\$ 7,76	R\$ 116,40
11	ÁLCOOL 99° 1000ML (HOSP)	LITRO	25	R\$ 10,66	R\$ 266,50
12	ÁLCOOL 99° 1000ML (UBS)	LITRO	25	R\$ 10,66	R\$ 266,50
				VALOR TOTAL	R\$ 11.545,20
LOTE XIX - ANESTÉSICOS, FIOS CIRÚRGICOS, AGULHAS E OUTROS MATERIAIS CIRÚRGICOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ANESTESICO LOCAL LIDOCAINA 2% EPINEFRINA 1:1000.000 C/ 50 UNID.	CX	200	R\$ 141,63	R\$ 28.326,00
2	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 2% C/ EPINEFRINA 1:1000.000, C/ 50 UNID.	CX	30	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
3	ANESTESICO LOCAL MEPIVACAINA 3% SEM VASCONTRICTOR, C/ 50 UNID.	CX	30	R\$ 161,67	R\$ 4.850,10
4	ANESTESICO TOPICO BENZOCAINA	UNID.	20	R\$ 19,63	R\$ 392,60
5	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100 UNID.	CX	150	R\$ 41,30	R\$ 6.195,00
6	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA C/100 UNID.	CX	50	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00
7	ESPONJA HEMOSTÁTICA P/ ALVEOLO DENTAL	CX	10	R\$ 66,97	R\$ 669,70
8	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 3.0	CX	30	R\$ 49,63	R\$ 1.488,90
9	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 3.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
10	FIO DE SUTURA NYLON PRETO 4.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
11	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 4.0	CX	50	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50
12	HEMOSTOP	CX	15	R\$ 26,30	R\$ 394,50
13	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/100 UNID.	CX	20	R\$ 40,96	R\$ 819,20
14	LAMINA DE BISTURI Nº 15C LAMINA C/100 UNID	CX	20	R\$ 40,96	R\$ 819,20
15	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL	CX	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
16	ANESTESICO XYLOCAINA SPRAY	VIDRO	8	R\$ 247,00	R\$ 1.976,00
17	FIO DE SUTURA NYLON 5.0	CX	50	R\$ 52,30	R\$ 2.615,00
				VALOR TOTAL	R\$ 63.985,70
LOTE XX - LUVAS, GORROS, MÁSCARAS, GAZES E AFINS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	UNID	50	R\$ 76,33	R\$ 3.816,50
2	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS(7,5X7,5CM ENVELOPE C/500),FARDO COM 50 UNIDADES, NÃO ESTERIL	PACOTE	300	R\$ 16,96	R\$ 5.088,00
3	FIO DENTAL 100 MT	UNID	20	R\$ 16,96	R\$ 339,20
4	TOUCA C/ ELASTICO DESCARTAVEL C/100 UNID	PACOTE	50	R\$ 11,66	R\$ 583,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEIS MEDIA	CX	200	R\$ 33,33	R\$ 6.666,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO DESCARTAVEIS PEQUENA	CX	400	R\$ 33,33	R\$ 13.332,00
7	MASCARA CIRURGICA TRIPLA CAMADA C/ ELASTICO, DESCARTÁVEL CX COM 50 UNID	CX	150	R\$ 16,66	R\$ 2.499,00
8	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL 1 100% ALGODÃO 25GR C/ 100 UNID.	PACOTE	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
				VALOR TOTAL	R\$ 33.820,70
LOTE XXI - MATERIAIS RESTAURADORES. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	APLICADORES MICROBUSH TAM REGULAR	CX	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
2	AC. FOSFORICO 37% EM SERINGAS C/ PONTA APLICADORA PACT COM 3 UNID	PACOTE	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
3	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO	CX	20	R\$ 49,96	R\$ 999,20
4	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIRIZAVEL KIT	UNID	50	R\$ 60,97	R\$ 3.048,50
5	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO REST. KIT LIQ/PO	CX	100	R\$ 60,97	R\$ 6.097,00
6	CIMENTO PROVISORIO COTOSOL	UNID	30	R\$ 79,63	R\$ 2.388,90
7	CIMENTO PROVISORIO IRM PÓ E LIQUIDO	CX	30	R\$ 203,97	R\$ 6.119,10
8	CUNHA DE MADEIRA TDV COM 500 UNID	CX	10	R\$ 36,33	R\$ 363,30
9	LIXA DE POLIESTER PARA ACABAMENTO DE RESINA	CX	80	R\$ 102,33	R\$ 8.186,40
10	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO	UNID	50	R\$ 102,33	R\$ 5.116,50
11	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,5CM)	UNID	80	R\$ 142,30	R\$ 11.384,00
12	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM (0,7CM)	UNID	20	R\$ 142,30	R\$ 2.846,00
13	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A3,5	UNID	50	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00
14	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A2	UNID	70	R\$ 41,30	R\$ 2.891,00
15	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSTA MICROHIBRIDA COR A3	UNID	80	R\$ 41,30	R\$ 3.304,00
16	RESINA RESTAURADORA UNIVERSALPARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350-COR A2	UNID	35	R\$ 43,00	R\$ 1.505,00
17	RESINA RESTAURADORA UNIVERSALPARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES 100% NANOPARTICULADO-Z350- COR A3	UNID	35	R\$ 43,00	R\$ 1.505,00
18	SELANTE RESINOSO FLUORSHIELD SERINGA	UNID	40	R\$ 318,00	R\$ 12.720,00
19	SISTEMA ADESIVO RESINOSO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNID	80	R\$ 448,33	R\$ 35.866,40
20	SUGADOR DESCARTAVEL PACT COM 50 UNID	PACOTE	200	R\$ 9,81	R\$ 1.962,00
21	TIRAS DE CARBONO	PACOTE	80	R\$ 6,06	R\$ 484,80
22	FITA OU TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÕES	CX	40	R\$ 5,83	R\$ 233,20
				VALOR TOTAL	R\$ 111.648,30



LOTE XXII - MATERIAL RADIOGRÁFICO E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CARTAO RAO X 4 FUROS CX C/ 50 UNID.	UNID	20	R\$ 21,66	R\$ 433,20
2	COLGADURAS METÁLICAS PARA RADIOGRAFIA	UNID	20	R\$ 6,83	R\$ 136,60
3	FILME RADIOGRAFICO INFANTIL	CX	6	R\$ 282,67	R\$ 1.696,02
4	FITA TESTE AUTOCLAVE	UNID	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
5	FIXADOR RADIOGRAFICO	FRASCO	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
6	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO 50X50 CAIXA COM 500 UNID	PACOTE	10	R\$ 1.148,33	R\$ 11.483,30
7	REVELADOR RADIOGRAFICO	FRASCO	50	R\$ 39,63	R\$ 1.981,50
				VALOR TOTAL	R\$ 18.380,62
LOTE XXIII - BROCAS E ESPELHOS. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BROCA CIRURGICA ZCRYA ALTA ROTAÇÃO	UNID	60	R\$ 13,96	R\$ 837,60
2	BROCA CIRURGICA ZCRYA LONGA ALTA ROTAÇÃO	UNID	30	R\$ 19,96	R\$ 598,80
3	BROCA CIRURGICA LONGA Nº 702	CX	40	R\$ 21,80	R\$ 872,00
4	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
5	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
6	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
7	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	UNID	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80
8	BROCA CIRURGICA N 702	UNID	50	R\$ 113,97	R\$ 5.698,50
9	ESPELHO CLINICO ODONTOLOGICO NO 5(SEM CABO) CAIXA COM 10	UNID	30	R\$ 57,06	R\$ 1.711,80
10	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1012	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
11	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1016	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
12	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1014	UNID	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
13	PONTA DIAMANTADA ESFERICA Nº 1018	UNID	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
14	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	UNID	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
15	PONTA DIAMANTADA Nº 3195 F	UNID	60	R\$ 11,93	R\$ 715,80
16	CABO PARA ESPELHO	UNID	30	R\$ 871,59	R\$ 26.147,70
				VALOR TOTAL	R\$ 45.103,40
LOTE XXIV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS E HOSPITAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1	R\$ 1.763,00	R\$ 1.763,00
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1	R\$ 708,33	R\$ 708,33
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25	R\$ 35,63	R\$ 890,75
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15	R\$ 1.332,63	R\$ 19.989,45
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1	R\$ 664,83	R\$ 664,83
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
7	KITS ODONTOLOGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADEA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1	R\$ 849,67	R\$ 849,67
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,30
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
18	MOCHO	UNID	1	R\$ 583,00	R\$ 583,00
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10	R\$ 26,66	R\$ 266,60
20	CABO DE BISTURI	UNID	13	R\$ 33,33	R\$ 433,29
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	8	R\$ 121,67	R\$ 973,36
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL	UNID	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL	UNID	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
26	ALAVANCA SELDIN RETA, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 2	UNID	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
27	PINÇA CLÍNICA	UNID	13	R\$ 40,10	R\$ 521,30
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15	R\$ 24,97	R\$ 374,55
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
30	AUTOCLAVE DIGITAL, HORIZONTAL, 21 LITROS - BIVOLT	UNID	1	R\$ 8.005,00	R\$ 8.005,00
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO, BIVOLT	UNID	1	R\$ 5.966,33	R\$ 5.966,33
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
37	TERNTACANULAS	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
38	CABO DE BISTURI NO 3	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32



39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	1	R\$ 10.490,00	R\$ 10.490,00
				VALOR TOTAL	R\$ 79.388,16

LOTE XXV - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS. AMPLA PARTICIPAÇÃO - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	1	R\$ 1.763,00	R\$ 1.763,00
2	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO)	UNID	1	R\$ 708,33	R\$ 708,33
3	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UNID	25	R\$ 35,63	R\$ 890,75
4	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1	UNID	15	R\$ 1.332,63	R\$ 19.989,45
5	FOTOPOLIMERIZADOR, COM FIO ACOPLÁVEL EM EQUIPAMENTOS PADRÕES	UNID	1	R\$ 664,83	R\$ 664,83
6	ESCOVAS DE DENTE INFANTIL	UNID	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
7	KITS ODONTOLÓGICOS (ESCOVAS DE DENTE E CREME DENTAL) INFANTIL	KIT	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50
8	MANEQUIM MACRO MODELO ARCADA DENTÁRIA COM LINGUA E ESCOVA	UNID	1	R\$ 849,67	R\$ 849,67
9	ESCOVA DE DENTE ADULTO	UNID	750	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
10	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 16	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
11	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 17	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
12	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18L	UNID	5	R\$ 148,33	R\$ 741,65
13	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 18R	UNID	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,30
14	AFASTADOR DE BUCHECHA	UNID	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
15	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 150	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
16	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 151	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
17	FORCEPS, ADULTO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº 65	UNID	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,70
18	MOCHO	UNID	1	R\$ 583,00	R\$ 583,00
19	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM.	UNID	10	R\$ 26,66	R\$ 266,60
20	CABO DE BISTURI	UNID	12	R\$ 33,33	R\$ 399,96
21	PONTA ULTRASSONICA	UNID	7	R\$ 121,67	R\$ 851,69
22	ESPATULA Nº 1	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
23	SINDESMÓTOMO, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL	UNID	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
24	CURETA DE DENTINA OU ESCAVADOR Nº 7	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
25	ALAVANCA APICAL, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL	UNID	5	R\$ 62,33	R\$ 311,65
26	ALAVANCA SELDIN RETA, AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL, Nº2	UNID	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
27	PINÇA CLÍNICA	UNID	12	R\$ 40,10	R\$ 481,20
28	TESOURA PONTA RETA 11,5 CM	UNID	15	R\$ 24,97	R\$ 374,55
29	BANDEJA DE INOX, AUTOCLAVAVEL, SEM SEPARAÇÃO, TAMANHO 22 X 12 X 1,5CM.	UNID	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
30	AUTOCLAVE DIGITAL, HORIZONTAL, 21 LITROS-BIVOLT	UNID	1	R\$ 8.005,00	R\$ 8.005,00
31	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 1HP, 30 LITROS, ISENTO DE ÓLEO, BIVOLT	UNID	0	R\$ 5.966,33	R\$ 0,00
32	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	UNID	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33	TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
34	PINÇA ADSON SEM DENTE 11,5 CM	UNID	4	R\$ 31,33	R\$ 125,32
35	PINÇA KELLY CURVA 11,5CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
36	PINÇA KELLY RETA 11,5 CM	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
37	TERNTACANULAS	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
38	CABO DE BISTURI Nº 3	UNID	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
39	PORTA AGULHA DE MAYO 14 CM	UNID	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
40	FILTRO PARA DESTILADORA DE AQUA CRISTOFOLI 3,8L	UNID	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
41	ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS CARDIOCARE 2000 BIONET	UNID	0	R\$ 10.490,00	R\$ 0,00
				VALOR TOTAL	R\$ 62.736,73

LOTE XXVI - PERMANENTE - EXCLUSIVO A ME/EPP/EQUIPARADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	VENTILADOR PULMONAR RUAH - BASICO	UNID	1	R\$ 37.708,00	R\$ 37.708,00
2	CADEIRA ODONTOLÓGICA COM EQUIPO ACOMPLADA A CADEIRA (COM CUBA DE PORCELA OU CERAMICA, UM TERMINAL PARA SUGADOR, UM TERMINAL PARA CANETA CE ALTA ROTAÇÃO, UM TERMINAL PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO E SERINGA TRIPLE)	UNID	1	R\$ 63.000,00	R\$ 63.000,00
				VALOR TOTAL	R\$ 100.708,00

LOTE XXVII - MEDICAÇÃO ODONTOLÓGICA. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FLUOR GEL DENTAL (FLUORETO DE SODIO)	UNID	80	R\$ 5,83	R\$ 466,40
2	ESCOVAS DE ROBSON	UNID	80	R\$ 7,57	R\$ 605,60
3	GEL DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO A BASE DE OXALATO-POTÁSSICO MONOHIDROGENADO SERINGA	UNID	15	R\$ 76,33	R\$ 1.144,95
4	FORMOCRESOL	FRASCO	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
5	HIDROXIDO DE CALCIO P. A.	FRASCO	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
6	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR	UNID	35	R\$ 20,66	R\$ 723,10
7	PEDRA POMES EM PÓ	UNID	5	R\$ 12,47	R\$ 62,35
8	TRICRESOL FORMALINA	FRASCO	10	R\$ 9,65	R\$ 96,50
9	VERNIZ DE FLUOR	UNID	5	R\$ 61,00	R\$ 305,00
10	HEMOSTOPICO	UNID	10	R\$ 96,00	R\$ 960,00



11	LIMA ESPECIAL 10 21mm	UNID	30	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
				VALOR TOTAL	R\$ 5.968,90
LOTE XXVIII - PRÓTESE. EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS - UBS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALGINADO 1KG	KG	200	R\$ 75,33	R\$ 15.066,00
2	CERA ULTILIDADE COR ROSA	CX	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
3	ESCULPITOR LECRON	UNID	15	R\$ 29,76	R\$ 446,40
4	GESSO TIPO III OU IV	KG	200	R\$ 11,29	R\$ 2.258,00
5	CUBA DE SILICONE	UNID	5	R\$ 11,30	R\$ 56,50
6	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA ALGINADO	UNID	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95
7	ESPÁTULA DE METAL PARA GESSO	UNID	3	R\$ 32,83	R\$ 98,49
8	JOGO DE MOLDEIRA PERFURADA ADULTA COM 14 UNID	JOGOS	10	R\$ 90,66	R\$ 906,60
9	MODEIRA PARA DESDENTADO SUPERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30	R\$ 90,66	R\$ 2.719,80
10	LAMPARINA ÁLCOOL	UNID	3	R\$ 31,33	R\$ 93,99
11	BROCA DE TUGSTENIO	UNID	6	R\$ 90,20	R\$ 541,20
12	FRESA MAXICUT FORMATO PERA 1251	UNID	6	R\$ 90,20	R\$ 541,20
13	FRESA MINICUT TRONCO-CÔNICA	UNID	6	R\$ 91,83	R\$ 550,98
14	PASTA ZINCO ENÓLICA	UNID	50	R\$ 70,86	R\$ 3.543,00
15	DISCO DE FELTRO COM MADRIL	UNID	20	R\$ 20,97	R\$ 419,40
16	CERA 7 NA COR ROSA	CX	25	R\$ 61,30	R\$ 1.532,50
17	KIT DE ACAMENTO E POLIMENTO PRÓTESE TOTAL	UNID	8	R\$ 888,33	R\$ 7.106,64
18	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ INCOLOR	UNID	4	R\$ 53,00	R\$ 212,00
19	RÉGUA FOX	UNID	2	R\$ 91,00	R\$ 182,00
20	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA GROSSA	UNID	15	R\$ 16,96	R\$ 254,40
21	POLIDOR DE ACRÍLICO FORMATO LENTILHA GRANULOMETRIA FINA	UNID	15	R\$ 16,96	R\$ 254,40
22	ESCOVA SCOTH BRITHE AMARELHA	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
23	ESCOVA SCOTCH BRITHE VERMELHA	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
24	DISCO DIAMANTADO DUPLA-FACE	UNID	30	R\$ 73,87	R\$ 2.216,10
25	PAVIO PARA LAMPARINA	UNID	30	R\$ 6,16	R\$ 184,80
26	CONJUNTO DE MEDIDOR PARA ALGINADO	UNID	5	R\$ 55,33	R\$ 276,65
27	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL (PÓ E LIQUIDO) PÓ VERMELHO	UNID	4	R\$ 51,33	R\$ 205,32
28	MOLDEIRA PARA DESDENTADO INFERIOR TAMANHOS VARIADOS	UNID	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
				VALOR TOTAL	R\$ 47.729,52
VALOR GLOBAL					R\$ 1.708.202,44

1.2. O objeto desta contratação é caracterizado como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme regulamentação desse órgão.

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto desta solução consta na listagem do Plano de Contratação Anual (PCA) vigente. Assim, resta demonstrado o alinhamento entre a aquisição e o planejamento desta administração.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Natureza da Contratação:

4.1.1. O objeto a ser adquirido enquadra-se na categoria de **bens comuns**, de natureza **continuada**, prorrogável em conformidade com o disposto no Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.2. Duração do Contrato:



4.1.2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, prorrogável em conformidade com o disposto no Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.3. Sustentabilidade:

4.1.3.1 Os critérios de sustentabilidade inseridos na descrição do objeto, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência

4.1.4. Da exigência de amostra

4.1.4.1. Não serão exigidas amostras dos itens ora licitados.

4.1.5. Da exigência de carta de solidariedade

4.1.5.1. Em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, **poderá** ser exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato, em sede de diligência.

4.1.6. Subcontratação

4.1.6.1. É admitida a subcontratação parcial do objeto, nas seguintes condições:

4.1.6.2. É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação, a qual fica limitada a 10% (dez por cento) do total do contrato.

4.1.7. Garantia da contratação

4.1.7.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5.1. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento.

5.1.2. O(s) produtos deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Henrique Soares, nº 477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararendá-CE.

5.1.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.1.4.A Contratada deverá possuir autorização de funcionamento vigente (Alvará de Funcionamento);

5.1.5. Fornecer o produto/bem, objetos desta contratação em conformidade com as especificações técnicas exigidas, e demais legislação em vigor;

5.1.6. Deverá prestar o fornecimento do(s) produto(s) no prazo susografado a contar do recebimento da Ordem de compra;

5.1.7. Todo pedido/Ordem de compra deverá ser solicitado através de requisição assinada e carimbada pelo diretor de Compras da Prefeitura Municipal de Ararendá-CE;

5.1.8. Apresentar à contratante, acompanhado da nota fiscal, a “Ordem de compras” relativa ao mês de competência, constando a quantidade, produto, marca, valor unitário e valor total, bem como números do pedido referente a Ordem de Compra;

5.1.9. Poderá ser solicitado a empresa vencedora os testes de qualidade dos produtos, análise visual, resistência, primeiro uso, etc.;

5.1.10. Manter a disposição da contratante um representante para dirimir eventuais dúvidas, quando solicitado, no ato do recebimento referente aos produtos ofertados;



5.1.11. A contratada será responsabilizada por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus empregados e/ou preposto, quando do cumprimento do objeto da pretensa contratação, decorrentes de dolo, negligência, imperícia ou imprudência;

5.1.12. A contratada deverá manter quadro de pessoal suficiente para o fornecimento do(s) Produto(s) a ser contratado, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao serviço ou demissão de empregados, sendo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA as despesas com todos os encargos e obrigações sociais, trabalhistas e fiscais.

5.1.13. O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue na sede da contratante, e caso haja alguma alteração na entrega, será comunicado a coordenação da secretaria, que entrará em contato com a contratada para refazê-lo/incluir, substituir o produto entregue até a perfeita aferição das especificações do bem.

6.1. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.1.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.1.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.1.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.1.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.1.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.1.7. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.1.7.1. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º.

6.1.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.1.7.3. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;

6.1.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.1.7.5. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.1.7.6. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de



apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.1.7.7. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.2. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.2.1. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.2.2. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.2.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelo fiscal do contrato quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.2.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.2.5. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.2.6. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Recebimento

7.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.1.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.1.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



7.1.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.1.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.2. Liquidação

7.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, conforme regulamentação desse órgão.

7.2.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.2.2.1. o prazo de validade;

7.2.2.2. a data da emissão;

7.2.2.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.2.2.3.1. o valor a pagar; e

7.2.2.3.2. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.3.1. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal.

7.3.2. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.3.3. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.3.4. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.3.5. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.3.6. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

7.4. Prazo de pagamento



7.4.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

7.4.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPC-A de correção monetária.

7.5. Forma de pagamento

7.5.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.5.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.5.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.5.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.5.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento no art. 28, inciso I, Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de Menor Preço por item.

8.1.2. As exigências de habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Econômico-Financeira, Qualificação Técnica, Aceitabilidade de preços e regras de desempate, São as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado em Edital.

8.2. Regime de Execução/Forma de Fornecimento

8.2.1. O regime de execução do contrato será o de **empreitada por preço unitário**.

8.2.2. O fornecimento do objeto será de **FORMA PARCELADA**.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.708.202,44 (Um milhão, setecentos e oito mil, duzentos e dois reais e quarenta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.1.2. O custo estimado da contratação não possui caráter sigiloso.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- **Unidade Administrativa:** Secretaria de Saúde.

- **Dotação Orçamentária:** 0502.10.301.0271.2.029 – Manutenção do programa Saúde da família-PSF; 0502.10.301.0271.2.030- Manutenção dos programas de atenção básica em saúde;



0502.10.302.0276.2.035- Manutenção das ações dos programas de media e alta complexidade;
0502.10.305.0291.2.039- Coordenação e manutenção das ações de vigilância em saúde.

- **Elemento de Despesas:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo- 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente.

- **Fonte de Recursos:** Recurso proprio.

- **Origem de Recurso:** 15000000000 - Recurso não vinculado de impostos.

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

LOCAL E DATA:

Ararendá-CE, 05 de fevereiro de 2025.

RESPONSÁVEL(EIS):

Lucas Alves da Conceição Araújo
Responsável pelo Planejamento das Contratações